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Meie koorilaulu praegune seisukord. 
A, Kasemetsa poolt koorijuhtide päeval, 15. juunil ettekantud referaadi kokkuvõte. 

(Järgi.)  ■*. 

Ainult nende eelduste juures suudab koo
rijuht koondada enda ümber muusikalisi 
lauljaid, suudab arendada neid ja sulatada 
need ühiseks hääleliselt kõlavaks, harmoo
niliselt puhtaks ja muusikaliselt paenduvaks, 
peeneks ja tundeliseks vokaalinstrumendiks 
— laulukooriks. Ja ainult nende eelduste 
juures saab koorijuht arendada koorilaulu 
tõsiseks kunstiks. 

On loomulik, et leidub meil sellaseid 
ideaalseid koorijuhte koguni vähe. On ju 
meil täieliku eriharidusega muusikamehi ai
nult mõnikümmend ja ka need vähesed pole 
kõik koorijuhid. 

Rõhuv enamus meie koorijuhtidest on 
seega ainult asjaarmastajad, kes on omanud 
endale ühel või teisel teel mõningad, sa
geli ainult elementaarsed, muusikalised tead
mised. 

Nii olid viimase ülemaalise laulupeo and
mete järele meie laulukooride juhatajateks: 

41 elukutselist muusikameest, 
36 köstrit, 
246 Õpetajat, V 
18 riigi ja omaväM. ametnikku, 
15 käsitöölist, ' 
43 põllutöölist ja ' ' 
60 teadmata elukutsega. 
Sellest jaotusest näeme, et meie koori

juhtidest on vaevalt 10% eriharidusega 
jffuusikjwi, kes suuremalt jaolt asuvad lin

nades. Ülejäänud 95%, peaasjalikult maa 
koorijuhid, on kõik asjaarmastajad, kes te
gutsevad koorijuhtidena ainult oma igapäe
vase elukutse kõrval. Viimastest torkab sil
ma eriti õpetajate rohkus: üle poole kõigist 
koorijuhtidest. See on ka loomulik, sest on 
ju paljudes kohtades õpetaja ainus inimene, 
kel olemas mõnesugused koorijuhatamiseks 
vajalikud eelteadmised. 

Peab kohe tähendama, et nende asjaar
mastajate keskel leiduvad mitmedki ande
kad ja tublid koorijuhid, kes oma muusikali
si teadmisi kas enesetäiendamise või mõ
nel muul teel on ajajooksul viinud võrdlemisi 
heale järjele ja pikemaajalise praktikaga 
omanud hea vilumuse kooriaparaadi edu
kaks juhtimiseks. Sellaseid koorijuhte võib 
leida kõige sagedamini õpetajate ja osalt ka 
köstrite seast, harvem teiste elukutsetega 
asjaarmastajate hulgast. Niisuguste koori
juhtide kasvatatud laulukoorid seisavad oma 
muusikalise võime ja sisemise distsipliini 
poolest tuntavalt kõrgemal meie koorilaulu, 
keskmisest tasapinnast. 

Viimase ülemaalise laulupeo eelproovi
etel oli mul võimalus veenduda, et sellaseid 
laulukoore ja koorijuhte leidub kõigis maa
kondades, ühes vähem teises rohkem
Nende laulukooride sihikindel edenemine on 
kindel ja sellepärast ei tee nende saatus 
meile muret. 
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Kuid need on ikkagi ainult üksikud koo
rid, kel on õnn niisuguseid andekaid juhata
jaid omaks nimetada. Kaugelt suureni osa 
koore peavad aga leppima juhatajatega, 
kelle anded, teadmised ja oskused ei vasta 
kaugeltki nendele suurtele nõuetele, mis 
hädatarvilikud laulukoori kunstipäraseks 
kasvatamiseks ja arendamiseks, — peavad 
leppima sel lihtsal põhjusel, et kohapeal pole 
teist paremate eeldustega juhatajat. 

Niisugused juhatajad töötavad küll täie
lise andumusega ja tõsise armastusega oma 
ülesannete vastu, kuid vaatamata sellelejää-
vad nende töö tulemused puudulikkudeks ja 
kunsti seisukohalt ebamäärasteks sel lihtsal 
põhjusel, et nende muusikalised teadmised 
ei vasta ülesannete suurusele. 

Korralikkude muusikaliste teadmiste puu
dumisel ei suuda sellane koorijuht tungida 
õpitava laulu stiili, vormi ja puhtmuusikaiis-
tesse peensustesse, neid koorile üleanda ja 
ettekandes väljendada. Ta on täiesti rahul
datud, kui saab lauljatele hääled nii kätte 
õpetada, et laul kokkulaulmisel ei lähe enam 
segamini. 

Isegi taktilöömine, milleks koorijuhata-
mist sageli peetaksegi, sünnitab paljudele 
koorijuhtidele suuri raskusi. 

Nägin ühel laulupeo eelproovil koori, mis 
koosnes võrdlemisi headest, kogenenud ja 
suures enamuses nooditundjatest lauljatest 
-— insineridest, ametnikkudest ja meistri-
test, — ja sellepärast vokaalselt päris kõla
valt laulis. Takti, rütmi ja muusikalise tõl
gitsemise suhtes oli aga see laul äärmiselt 
vilets, sest j u h a t u s t ei olnud see lauljate 
kogu, ku i koor , sugugi saanud. Iga laulja 
Vaatas üksisilmi noodiraamatusse ja laulis 
täiesti omaette, ilma et ta oleks pööranud 
vähematki tähelepanu sellele, mis teised 
laulavad ja mis teeb või tahab juhataja. Vii
mast polnud ka vajagi, sest juhataja vaatas 
ise samuti üksisilmi vasakus käes olevasse 
noodiraamatusse ja tegi samal ajal parema 
käega äärmiselt abituid liigutusi, millel pol
nud vähematki ühist ei selle taktiga, milles 
laul olf kirjutatud, ei ka taktilöömisega kui 
niisugusega üldse. 

Analoogilisi pilte võis näha kõigil eelproo
videl õige rohkel määral, mis tõendad, et 
meil on niisuguseid nõrku koorijuhte kaunis 
palju. 

On selge, et sellaste juhatajate juhatusel 
ei saa ega või ükski laulukoor edeneda ega 
vähegi kunstinõuetele vastavaks areneda. 
Sest kui juhatajal puudub sisemine kontakt 

iga lauljaga üksikult ja kooriga tervikuna, 
kui koorijuhataja ei suuda hingeliselt läbi-
elada ja sisemiselt läbitunda helitöö muusi
kalist sügavust ning kunstilisi peensusi ja 
neid sõnade, shestide ja miimika abil sisen
dada oma lauljatele, oma koorile, siis ei ole 
ta oma koorile juhataja, muusikaline autori
teet, vaid paremal puhul ainult mehaaniline 
taktilööja, kelle miimika ei elusta ja shest ei 
kisu kaasa. 

Ärgu võetagu neid sõnu halvakspaneva 
etteheitena või pahatahtlise arvustusena. 
Ma hindan väga kõrgelt nende aateliste ini
meste töötahet, hoolt ja armastust, millega 
nad oma väheste teadmiste ja oskuste juu
res püüavad meie rahva laulukultuuri tõst
miseks kaasa aidata, samuti tunnistan, et 
sellel tööl on omad väärtuslikud tulemused, 
mida ei saa jätta arvesse võtmata, ja selle
pärast olen kaugel igast niisugusest halvaks
panust, etteheitest või süüdistusest. Kuid 
neist vaikida ei saa ja ei või meie ometi, kui 
me tahame saada selget ülevaadet meie 
koorilaulu tõelisest seisukorrast, selle vi
gadest, puudustest ja takistustest ning leida 
abinõusid ja teid nende kõrvaldamiseks. 

Lest kui sageli on olnud näha, kuis 
head ja arenenud koorid hakkavad kirat
sema ja tagurpidi minema, kui juhataja ko
halt lahkub andekas mees ja asemele astub 
nõrgem. Ehk kui sageli ei ole koorid, mis 
viletsa juhataja juhatusel ei teinud aastate 
jooksul vanemaidki edusamme, löönud õit
sele, kui juhatuse võtab oma kätte mees, 
kelle teadmised, anne ja oskus on head. 

Väga tihti kuuleb maa koorijuhtide suust 
kurtmisi, et kooris puuduvad head lauljad, 
et ümbruses on mõnigi ilusa häälega neiu 
või tüseda bassiga noormees, kuid koori 

t laulma ei tule, et harjutustel käiakse korra
tult ja puudutakse sageli, et koori wiiakse 
mitte niipalju laulu enese, kui mitmesuguste 
kaudsete põhjuste pärast, et lauljate vahel 
valitsevad omavahelised hõõrumised ja 
väiklased intrigeerimised, mis takistavad 
koori rahulikku edenemist. 

Ori ju tõsi, et maal on olemas mitmedki 
raskused ja takistused, mis linnakoorid vä
hem tunnevad, näiteks maakaugus ja aja-
nappus kiirel tööajal, kuid need ei ole kau
geltki nii olulised, kui nad näivad. Õn ju ka 
maal mitmedki koorid olemas, kus lauljad 
käivad kauge maa ja napi aja peäle vaata
mata väga korralikult koos ja kus ümbrus
konna head lauljad ei hoia endid sugugi koo
rist eemale. Sellepärast tundub mulle, et ka 
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siin on juhataja nõrkus tähtsamaks põhju
seks. Sest on juhataja nõrk, siis puudub tal 
tarviline julgus ja autoriteet kindla distsi
pliini loomiseks koori, mis hoiaks ära põhju
seta puudumised, sagedased hiljaksjäämised 
ja muud takistavad halbtused. 

Linna paremates koorides, kus juhataja
teks autoriteetsed muusikamehed, on sel
lane täpne distsipliin esimeseks nõudeks. 
On harjutuse algus määratud teatud kella
aja peäle kindlaks, siis algab see ka täpselt 
nimetatud kellaajal. Seda teab iga laulja ja 
ei mõtlegi hiljaksjäämise peale. 

Sagedased hiljaksjäämised ja puudumised 
halvavad koori tegevust palju enam, kui 
seda tihti teatakse arvata, eriti siis, kui koor 
on väike ja nõrk, kus iga üksiku laulja puu
dumine märgatav. See võtab viimaks ka 
korralikkudelt lauljatelt tahtmise kaasa 
laulda ja need jäävad pikapeale koorist ee
male. Niisugune koor ei saa ilmaski ede
neda ja sellepärast ei taha ka ümbruskonna 
paremad lauljad sellest osa võtta. 

Selle tagajärjel jäävad koorid väikeseks 
ja nõrgaks, nii kui seda suurema osa kooride 
juures näeme. 

Kuigi laulukoori suurus iseenesest veel ei 
ole koori headuse ja võimiste määraja ja 
väike, kuid hästi distsiplineeritud ja korrali
kult arendatud häälematerjaaliga laulukoor 
võib märksa paremini laulda, kui suur, kuid 

1. augustil pühitseb tuntud koorijuht, helilooja 
ja Lauljate Liidu nõukogu liige ning juhatuse esi
mees K o n s t a n t i n T ü r n p u oma 60dat sünni
päeva. Selle tähtsa aupäeva puhul olgu lubatud 
lugejaid lühidalt tutvustada lugupeetud jubilaari 
töörikka eluga. 

K o n s t a n t i n T ü r n p * u sündis 1. augustil 
1865. a. Klooga mõisas, Harjumaal, kus ta isa 
oli möldriks. Isa oli suur laulu armastaja ja pä
randas selle armastuse ka oma pojale. Esimeseks . 
mänguriistaks oli väikesel Konstantinil viiul, mida 
juba lapsena mängima õppis. 7aastaselt saadeti 
ta Saue külakooli, kus sealse kooliõpetaja juhatu
sel, kes oli märganud oma väikese õpilase häid 
muusikalisi andeid, hakkas orelimängu õppima. 
Suure usinusega tööd tehes edenes ta nii, et võis 
juba järgmisel aastal, s. o. 8aastase poisikesena, 
kooli hommikupalvetel koraale mängida. 9aasta
selt saadeti ta Tallinna linna algkooli ja selle 
lõpetanud, saksa kreiskooli. Siin juhatas ta mit
me aasta kestel õpilaste laulukoori, ühtlasi asu
tas ta 16Xastasena segakoori nimega „Salme", 
millega muu seas andis terve rea kontserte Alek
sandri kooli heaks. 

distsiplineerimatu ja viimistlematu koor, on 
meie laulukooride enamuse üldiselt madala 
kunstilise tasapinna juures ka sellel asjaolul 
võrdlemisi suur tähtsus. Sest väikeses koo
ris lööb iga häälekaredus, kindlusetus ja 
ebapuhtus selgesti välja ja rikub laulu iihi
lust ja ilu, kuna see suuremas kogus varju 
jääks. Samuti on üldiselt tuntud see näh
tus, et kui sellases väikeses kooris üks
kaks paremat lauljat harjutusele ei ilmu, siis 
terve harjutus just kui kaduma läheb: üksi
kud häälterühmad on nagu arad ja kokku
laul ei taha kuidagi sobida. 

Hea juhataja juhatusel hästi arendatud ia 
korralikult distsiplineeritud kooris ei tule se
da kunagi ette: seal on iga üksik laulja tar
viliselt iseseisvaks arendatud ja mõne laulja 
puudumine harjutusest ei saa seal saatusli
kuks. Pealegi ei tule sellastel kooridel ku
nagi lauljate puuduse üle kurta, sest heasse 
koori tulevad lauljad heal meelel ja iga hea 
laulja loeb endale austavaks niisuguses koo
ris kaasalaulmise. 

Nii näeme siis, et laulukoori arenemine ja 
edu oleneb suurel määral koorijuhataja isi
kust, andest, teadmistest ja oskustest, ja 
teame, järjelikult, ka, kust meil tuleb kõige
pealt viga otsida, kui meie koor ei taha tar
viliselt edeneda ja areneda, kui meie töö 
soovitavaid tulemusi ei anna. 

(Järgneb.) 

Kreiskooli Õppetöö kõrval täiendas t a ennast 
hoolega muusikas, õppides tolleaegse Doomkiriku 
organisti Reineke juhatusel klaveri j a orelimän
gu ning muusikateooriat. 1884. a. kreiskooli lõpe
tanud, võttis oma peale Tallinna Eesti Seltsi „Loo , 
tüse" meeskoori juhatamise ja viis selle lühikese 
ajaga nii kõrgele tasapinnale, et omas sellega 
Tartu võidupeol I auhinna. 

1886. a. astus ta Peterburi konservatooriumi 
oreli ja kompositsiooni klassi ja lõpetas selle 
1891. aastal. Sõitis selle järele Berliini, et seal 
ennast eriti veel täiendada koorijuhatamises, mille 
vastu tundis juba noorena suurt huvi. Koori j uha
tamise peensustega tutvunemiseks laulis ta seal 
mitmes kuulsas kooris kaasa j a omandas sedasi rik
kalikud teadmised ja kogemused nimetatud alal, 
mida hiljem on võinud kasutada heade tagajär
gedega. 

Kodumaale tagasi tulnud, võttis, hra Türnpu 
Tallinnas Niguliste kirikus vabanenud örga ■■>;* 
nisti koha vastu, missugusel kohal on püsi
nud . seniajani. ühenduses organisti kohaga 
võttis ta ka .Ni g u l i s t e l a u l u s e l t s i laulu
koori juhatamise oma peäle ja on sellega üle 30ne 

Konstantin Türnpu 60aastane. 
A. Kasemets. 
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aasta töötades korduvalt ette kannud kõik tähtsa
mad koori suurteosed — oratooriumid, messid jne., 
näit. Beethoveni kuulsa M i s s a s o l e m n i s , J. 
S. Bachi h - m o l l m e s s i jne. Viimasega külas
tas Peterburi, mis oli ühtlasi esimeseks nimeta
tud helitöö ettekandeks Venemaal. 

Niguliste lauluseltsi segakoori kõrval on sama 
aja kestel juhatanud Tallinna Saksa Meestelaulu 
seltsi „L i e d e r t a f e 1 i" meeskoori ja sellega 
suure eduga esinenud peale kodumaa mitmel kor
ral ka väljamaa suurlinnades. 

Konstantin Türnpu. 
Pühitseb 1. augustil s. a. üO-dat sünnipäeva. 

Viimase 30-ne aasta kestel otsekoheselt kohaliku 
saksa muusika alal tegutsedes , võttis Türnpu 
osa ka eesti muusikaelust. Nii juhatas ta 
1894. a. V. ülemaalisel laulupeol ja 1896. a. 
VI. ülemaalisel laulupeol ja peäle selle veel mitmel 
maakonna laulupeol ühendatud laulukoore. 

Käesoleva aastasaja algul, kui eesti ühiskondlik 
elu kannatas raske surve all ja eesti seltskonna 
teadlik osa pidas võitlust oma olemasolu ja õi
guste eest, jäi Türnpu küll sellest eemale, kuid 
j*uba 1916. aastast peale on tema jälle töötanud 
mele muusikakultuuri tõstmise alal, vaatamata 
oma nõrgale tervisele. . 

Siin tuleks esimesena nimetada T a l l i n n a 
M e e s t e l a u l u S e l t s i meeskoori, mille juhata
jaks ta on selle asutamisest — 1916. a. — peale. 

Nii kui .varem saksa seltside koorid, on ta ka 
selle eesti meeskoori viinud kõrgele tasapinnale, 
mille esinemised on alati pakkunud kaunit muusi
kalist naudingut ja millega ta on saavutanud suurt 
edu ka niisugustes kõrge laulukultuuriga maades, 
kui seda on Soome ja Rootsi. ' 

Teiseks tähtsaks ja meie koorilaulu arenemise 
alal suumilatuslikuks teeneks tuleb hra Türnpu 
viimaseaja tegevus järgus pidada meie laulukooride 
organiseerimist E e s t i L a u l j a t e L i i d u ellu
kutsumise näol. Teatavasti oli ilmasõda ja sellele 
järgnev revolutsioon ning Eesti vabadussõda pai
sanud segi meie lauljate read ja meie rahvalikuma 
kunstiharu — koorilaulu — hinge vaakuma. par^ 
nud. Hra Türnpu energilisel algatusel 1921. aas

tal asutatud ja 1922. aasta jaanuaris tegevusesse 
asunud Lauljate Liit suutis oma hoogsa tegevu
sega, eriti aga 1923. aastal korraldatud laulupeo
ga, lauljate segipaisatud ridu kiiresti koondada ja 
meie koorilaulu uut elu tuua. Kuigi algataja ei 
saanud ise raske haiguse pärast laulupeo läbivii
misest osa võtta, oli ta aluse hästi rajanud, mis 
õigustas teda tulemuste rõõmust täiel määral osa
saamiseks. Ja kuni tänapäevani on ta Liidu nõu
kogu liikmena ja möödunud sügisest peäle uuesti 
juhatuse esimehena Liidu töö juhtimise raskusi 
väsmatult kannud. 

Kõigi selle praktilise muusikatöö kõrval on hra 
Türnpu ka heliloojana meie muusikaliteratuuri 
mitme kauni lauluga rikastanud. Eriti nimeta-
miseväärt on siin asjaolu, et hra Türnpu, kui va
nema generatsiooni esitaja, ei ole heliloojana pea
tama jäänud omaaja muusikalistele mõistetele, 
vaid on ajaga koos sammudes omandanud sellelt 
ikka midagi uut ja selle värske elemendi ka oma 
loomingusse põiminud. Selles mõttes on eriti ni
metamise väärt tema viimastel aastatel loodud 
meeskoori laulud, milles on palju meeleolu ning 
harmoonilist värskust. 

Kui siia veel juure lisada, et kõigi selle mitme
külgse töö kõrval on hra Türnpu üle 30-ne aasta 
vahetpidamata töötanud Tallinna keskkoolides lau
lu- ja muusikaõpetajana, siis alles saame õige pil
di, kuivõrd töörikas on olnud lugupeetud jubilaari 
elu ja kui kurnav ning väsitav on olnud tehtud 
töö. , 

Kuid vaatamata sellele ja mitte just kõige pa
remale tervisele, läheb jubilaar vastu oma elu 
seitsmendale aastakümnele täis energiat ja töö
tahet, mis laseb loota, et ta oma senise töö tule
musi meie maa muusikakultuuri rikastamise alal 
veel rohkel määral täiendab. Sellepärast ei ole 
60-es sünnipäev meie jubi lar i le mitte lihtsaks 
puhkepäevaks, vaid tõsiseks aupäevaks, mil ta võib 
sügava rahuldustundega tagasi vaadata oma möö
dunud tegevusele ja selle viljast rõõmu maitsta. 

Soovime omalt poolt lugupeetud jubilari le tema 
aupäeva * puhul südamest õnne. ja püsivat jõudu 
senise viljaka töö jätkamiseks meie muusikapõllul 
veel paljuiks aastaiks. 

* * * 
Konstantin Türnpu 6O.-a. sünnipäeval, 

1. augustil, kavatsevad need eesti ja saksa laulu
seltsid, kus jubilaar on koorijuhatajaks, samuti ka 
Eesti Lauljate Liit, kelle nõukogu liikmeks ja ju
hatuse esimeheks on hra Türnpu, jubilaari tema 
aupäeva puhul tervitada. 

Jubilaari elutöö nii heliloojana, koorijuhina, kui 
ka meie muusikaelu organiseerijana on aga olnud 
terve meie muusikalise seltskonna teenistuses ja 
väärib sellasena ka terve seltskonna austust. 

Et seltskonnad võimaldada oma austust jubi
laari vastu avaldada, kavatseb Lauljate Liit kor
raldada «Estoonia" kontsertsaalis piduliku kontserdi 
hra Türnpu helitöödest. Kontserdist palutakse osavõt-
nm Lauljate Liidu liikmeiks olevad Tallinna laulu-
koorid ja need kohalikud saksa lattlufco©»!^ raüle 
juhatajaks on jubilaar. . 

Kuna tegelik jwbeüpäev on suvel, n**l igasu
guste kontseptide kerraldaanine võimatöi, tuleb ni-
Aefeatud pidulik kontsert korraldamisel* bšwfc 



Nr. 7 MUUSIKALEHT 101 

Mõnda laulu minevikust Läänemaal. 
(Läänemaa 3. laulupeo puhul.) — Harrg S-nn. 

I. 
Lühike ülevaade laulu edenemisest Haapsalus. 

Laulmine Haapsalus algas vast lossikiriku ehitu
sega peale, kui katoliiklased — vaimulikud, kiriku
teenistuses olles, laulsid. Luteriusu tulekul muutus 
aga laulmine kirikus koguduse asjaks. Orelimängu 
oli losskirikus esimest korda 1658. a. kuulda, kuna 
linnakirik oreli 1683. a. omas. 1812. kinkis keegi 
Riesenkampf kirikule 4 pasunat, kusjuures siis väi
kene koor moodustati, mis suurtel pühadel 
jumalateenistust ilustas. Mainitud pasunakoori kao
tas aga tolleaegne kohalik kirikuõpetaja Rõdder 1878. 
a. kirikust ära. Põhjuseks oli nimelt see, et mängi
jad jutluse ajal, tol korral olevasse n. n. „Messer'i" 
kõrtsis pead parandamas ja keha kinnitamas käisid. 
1813. a. asutas keegi Gottlieb Ernst, kes Napoleoni 
sõjaväest ära oli jooksnud, esimese keelpillide koori. 

1840. a. sees mängivad Haapsalus suvel juba 
väljastpoolt palgatud muusikandid. 

Esimene laulukoor, nimelt saksa meeste laulukoor 
asutati 1860. a. ning 1862. a. moodustati vennaste
koguduse misjonäär Voulair'i poolt kohaliste sakste 
segakoor. 1865. a. asutati tolleaegse vaestemaja 
ülevaataja Mähle poolt eesti laulukoor, kus, nagu 
räägitakse, 7 nädalat ühte laulu harjutati, enne kui 
ta ette lauldi. 1878. a. asutatakse kirikuõpetaja Rõd-
deri poolt laulukoor, millega koorijuhataja Roth-
berg toimis. Lauldi peaasjalikult vaimulikke laule, 
milledega kirikus esineti. Vast 1886. aastast õpeta
takse juba ka ilmalikke, tolleaegse kooliõpetaja Kika-
jon'i juhatusel. Vahepeal vaikis laul, kuni 1893. 
aastani, kus Haapsalu tuntud seltskonnategelane 
August Tamfcerg laulukoori asutas. Mainitud 1893. 
a. asutatud laulukoor võitis Pärnumaa laulupeol 
1900. a. — 2. auhinna. 

Pasunakoor, kui niisugune, asutati alles 1892. aas
tal, härra Mäe eestvõttel, 1896. a. asutab kohalik 
tuletõrje selts omale sarnase, mis seniajani tegut
senud on. 

Kuude eest asutatud mängu- ja lauluselts „Heli" 
tõotab elujõuliseks ja võimsaks saada ning Haapsalu 
laulu-mängu arengule kaasa aidata, silmas pidades 
asjaolu, et asja eesotsas on silmapaistvad seltskonna
tegelased, kuna muusikajuhina helilooja C. Kreek 
toimib. »,Pvl." 

II. 
Endised Läänemaa laulupeod. 

Mõte Läänemaal laulupidu pidada, oli liikumas 
juba 1890. a. Selleaegne tegelaste ringkond, mis 
koosnes maal peaasjalikult rahvakooliõpetajaist, 
avaldas mitmel korral selleks soovi, kuid poliitiliselt 
oli tarvis ära oodata parajat momenti selle mõtte 
teostamiseks. Sarnaseks soodsaks momendiks osu
tus uue keisri kroonimine 1896. a. Vahepeal, 1895. 
a. lehekuu 12. p., oli aga Vene siseministeeriumi poolt 
kinnitatud Haapsalu Eesti Karskuse Selts, „Kungla" 
kes võttis laulupeo korraldamise oma peale. „Kungla" 
seltsi presidendiks oli sel ajal cand. jur. K. Hellat, 
kes hakkas koondama koore maakonnas. Laulukoo
ride jaatajaks kutsuti prl. Miina Hermann ja pasuna-
fcooriie juhatajaks hra David Virkhaus. 

K. Hellat ütleb oma ülevaates I. Läänemaa laulu
peo ettevalmistuste kotita: „Kõik kaksiti mõtlemi
sed, mis mitmesuguste raskuste pärast siin ehk seal 
vahest veel maad leidsid, kadusid nagu udu tuules, 
niipea kui preili Miina Hermann sellele laulupeole 
oma tuge ja abi tõotas." Nii sai I. Läänemaa laulu
pidu tõsiasjaks ja peeti Haapsalus 1896. a. 24. juu
nil (v. k. j.). 

II. Läänemaa laulupidu peeti Haapsalus 22. ja 23. 
juunil 1913. a. Laulupeo korraldajaks oli ka seekord 
„Kungla" selts, kuid üldkooride juhatajat ei tulnud 
seekord läänlastel mitte enam väljaspool! otsida, 
kuna kohapeal oli konservatooriumi haridusega mees 
hra C. Kreek, kes üldkooride juhatamise oma peale 
võttis. Laulupeo lauludeks olid juba ainult Eesti 
heliloojate tööd. „H. T." 

Tänavused laulupeod ja laulupäevad. 
Läänemaa 3. laulupidu 28. j a 29. juunil s.a. 

Haapsalus. 
A. Kasemets. 

Lauljate Liidu poolt maksma pandud korra 
põhjal korraldati tänavu maakonna laulupeod 
Haapsalus ja Võrus, — Haapsalus 3, Läänemaa 
laulupidu ja Võrus Võru ning Petseri maakondade 
ühine laulupidu. 

Läänemaa laulupidu oli küll Lauljate Liidu esi
algse kava jäWi ette nähtud alles 1927. a., kuid 
väga kaaluvatel põhjustel muudeti see kava hil
jem ning võimaldati Läänemaale laulupidu kor
raldada tänavu suvel. Nimelt osutus tänavune 
aasta Läänemaa laulupeo korraldamiseks eriti sood
saks sellepärast, et Haapsalu kuurordi 100-aastase 
kestvuse puh«4 olid kavatsusel suuremad juubeli
pidustused. Laulupeo aja ühtlustamine kuurordi 
juubeliga ja juub©M pidustustega tõotas anda mÕ-

lemile meeleolulist kui, ka ainelist kasu ja oli 
sellest seisukohast täiesti Õigustatud. 

Laulupeo korraldamine oli Haapsalu Laulu- ja 
Muusikaseltsi „ H e l i " kätes, kes Haapsalu linna
valitsuse kaasabil kandis kõik tehnilise korralduse 
raskused. 

Suurepäraseks laulupeo kohaks on Haapsalus 
muistse lossi ilus aed, kus avarat pinkidega täide
tud platsi piiravad külgedelt põlised puudehiigla-
sed ja otsadest muistse lossi ja kiriku müürid, 
sünnitades seega just kui hiiglasaali, millel ainult 
laga puudub. Selle aia idapoolse müüri vastu oli 
ehitatud avar laululava, mis oli leidlikult põimi
tud vana vaatetorni külge nii et lava tagaseinaks 
jäi kõrge tuultest ja vihmadest rabendatud põline 
paemüür. Lava ise sünnitas just kui osa sellest 
müürist. 

Niihästi piduplats kui ka laululava, mis on ehi-
tatud ehitusmeistri PÕldotsa projekti järele, jätsid 
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ülihea mulje. Nii üks kui teine sünnitavad kade
dustäratava väärtuse muidu nii kehvale ja arhi
tektooniliselt näotule Haapsalule. Sellepärast 
peaks Haapsalu linnavalitsus neid kõige suurema 
hoolega hoidma ja laulupeo ajal tõsiasjana kõ
neldud kavatsusest — lava sügisel maha lõhkuda, 
— kindlasti loobuma. Sest niisuguse kauni ja 
tulusa ehituse lõhkumine oleks äärmiselt Õnnetu 
samm, mille parandamine poleks tulevikus nii 
kerge. 

Enne laulupidu oli ilm pikemat aega vilu ja 
vihmane. Veel reede õhtul kallas kui kapast ja 
tinahall taevas sundis kartma, et asi ka püha

päevaks ei parane ja laulupidu täiesti nurja läheb, 
nii kui kõik jaanipäevased laulupäevad. Kuid eest
lasele omase visadusega jätkasid pidukorraldajad 
lageda vihma all oma tööd, naod murelikud, kuid 
lootussädemeke südames: vast ehk lahkuvad pilved 
ja lakkab sadu! 

Ja lakkaski. — Juba laupäeva hommikul rebe
nes hall pilvekangas aukuseks ja õhtuks selgine
nud loodeviir lasi loota, et järgmisel päeval on 
päikene peremees. 

Ühes ilma paranemisega oli paranenud ka lään
laste meeleolu, sest laulupäeva õhtul võis juba 
märgata elavat liikumist muidu nii unistel Haap
salu tänavatel: päivitanud ja tervisest lõkendavad 
maalauljate pidulikult-tähtsad naod ja eredad, 
värvirikkad rahvarõivad seginesid „patisakste" 
kolkunud ja „blasside" nägudega ning linnatua-
lettidega, sünnitades kireva ja elava pildi. 

Kella 9-ks õht. rutati kuursaali, kus laulupeo 
sissejuhatusena tuK ettekandele A. R ö m b e r g i 
helitöö « K e l l a l a u l " koorile, solistidele ja or
kestrile Schilleri samanimelise luuletuse sõnadega. 

Helitöö ettekandjaks olid Haapsalu L.- ja <M. S. ' 
„ H e l i " segakoor, solistid prl. K o d r e s (sop-
raan), pr. H e l i l a (alt), hra L a a n e n b e k 
(tenor) ja hra A r d e r (bass) ja Haapsalu suve
orkester, mida oli täiendatud mõne mängija võrra 
pealinnast. Juhatas hra C. K r e e k . 

Ettekandest kõneledes peab kohe tähendama, et 
„Heli" laulukoor oli oma ülesannet tõsiselt võt
nud ja hoole ning armastusega tööd tehes oma 
osa kindlasti kätte õppinud ja viis sellepärast 
selle üldjoontes kõigiti rahuloldavalt läbi. 

Koori võimistest üldse rääkides, peab tähendama, 
et suurima puudusena tundus siin intonatsiooni 

ühtlusetus ja täpsuse puudumine silpide hääldami
ses. Intonatsiooni ühtlusetuse põhjuseks on näh
tavasti see, et enamus lauljaist ei näi tundvat too-
nisünnitamise kunsti, mis häälele annab ümarik-
kuse ja mahla, vaid laulavad loomuliku lahtise ja 
lameda häälega, mille tõttu üksikute lauljate hää
led erinevad teravalt teistest selle asemel, et kokku-
sulada ühiseks ümarikuks häälerühmaks. 

Selle tagajärjel kõlab laul haraline ja kalk, ilma 
sisemise soojuseta ja pehmuseta. Eriti tugevasti 
avaldus see puudus tenorite ja osalt ka basside 
juures. 

Koorijuhil tuleks selle puuduse vähendamisele tõ
sist rõhku panna, mis on võimalik sellekohaste 
harjutuste kaudu. Samuti tuleks enam rõhku 
panna rütmiliselt täpsele ja selgele silpide häälda
misele ja seda koorilt järjekindlalt nõuda. Siis 
võib „Heli" koor, vaatamata väikelinna kitsastele 
oludele, anda senistest veel paremaid muusikalisi 
tulemusi ja seega olla tõsiseks ergutavaks eesku
juks teistele Läänemaa kooridele. 
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Solistidest tuleb eriti nimetada hra A r d e r i t 
meistri osas, kuid ka teised solistid olid oma üles
ande kõrgusel. 

Nõrgemaks ettekande osanikuks oli küll orkes
ter, kuid arvestades oludega, tuli sellega leppida, 
sest paremat polnud Haapsalus saada. 

Ettekannet ja selle rahulikku kuulamist segas 
tuntavalt hiljaksjääjate taktitu kolistamine koh
tade otsimisel ettekande ajal, samuti ka täiskiilu
tud saali lämbund õhk ja halb akustika. 

. Kohalikkude oludega ja tingimustega arvestades 
võis ettekande üldise muljega täiesti rahule jääda. 

rahvaga tihedalt täitunud, isegi vanade müüride 
servad olid inimestest kirjud. 

Laulupeo, õigem küll Haapsalu juubelinädala 
avas Haapsalu linnapea hra G r a n b e r g , andes 
oma avamiskõnes ülevaate Haapsalu kui kuurordi 
tekkimisest ja arenemisest. Selle järele tervitas 
lauljaid ja pidulisi väga soojade sõnadega laulu
peo korraldajate nimel hra P. R e i k m a n . Edasi 
ütlesid tervitusi: Vabariigi Valitsuselt haridusmi
nister H. R a h a m ä g i , Lauljate Liidult — Liidu 
juhatuse liige A. K a s e m e t s , Lääne maakonna
valitsuselt — maakonnavalitsuse esimees A. 
S a a r , Võru linnavalitsuselt — linnapea F. S u i t, 

L ä ä n e m a a III . l a u l u p i d u 28. Ja 29.UuuuiI 8 . > . M a a p » a ! u 8 . M W M 3 
Ühendatud pasunakoorid mängivad J. R e i n t a m a juhatusel. 

Esimesel pidupäeval — pühap., 28. juunil — 
oli ilm täiesti selge, kuigi veidi tuulene. Kaua 
nägematu särav päike meelitas juba varahommi
kul inimesed tänavatele kuulama esimesi piduter-
vitusi lossikiriku tornis mängivalt pasunakoorilt. 
Samaks ajaks — kella 6-ks — kogusid laulukoo
rid piduplatsile esimesele üldproovile, kus hra 
Kreek kuni kella 11-ni kokkulaulu harjutas. 

Pidu ise algas kell 2 p. 1. tegelaste r o n g i -
k ä i g u g a ühisgümnaasiumi Õuelt lossiaeda. Pika 
rongina sammusid lauljad muusika saatel läbi 
linna, iga koor oma lipuga. Meeldivat pilti pak
kus Lihula koor oma ilusate rahvariietega ja rik
kalikkude kaelaehetega naislauljail. Ka teistes 
koorides oli näha rohkesti rahvariideid, eriti Kul
lamaa ja Tallinna „Raudami" kooridel. 

Üldse oli rongis 21 koori, ligi tuhande tegelasega. 
Seega oli, hoolimata poristest ja põhjatutest tee
dest, ligi Vg kõigist ülesantud tegelastest peole 
ilmunud. 

Kell 4 asusid lauljad laululavale, täites selle pea
aegu tervelt. Vahepeal olid ka kuulajate kohad 

Viljandi linnavalitsuselt — dr. J. V a r e s ja tei
sed. Traaditeel olid tervitusi saatnud: siseminis
ter K. Einbund, sõjaminister J. Soots, Eesti lin
nade liit, Eesti maakondade liit, Tartu linnavalit
sus, Narva linnavalitsus, Kuresaare linnavalitsus, 
Tallinna linnapea A. Uuesson, Pärnu linnapea J. 
Kask, K. Türnpu, A. Läte, Miina Herman, Jaan 
Tõnisson, Läti saadik Seskis, Türi muusikapäeva 
toimkond ja mitmed teised isikud ja asutused. ^ 

Terve see avamise protseduur venis kaugelt üle 
tunni ja oli eriti väsitav lauljatele, kel tuli terve 
aeg seista kõrvetava päikese käes laululaval. 
Sellane lauljate väsitamine enne laulmist, pikkade 
tervituskõnedega, millest pealegi suur enamus oli 
adresseeritud kuurordile, mitte laulupeole, oli halb 
korralduse viga, mis end laulus kätte maksis. 
Puht-muusikalistes huvides oleks tulnud siin lau
lupidu kuurordist kindlasti lahutada ja viimasele 
adresseeritud tervitused ja kõned, peamiselt just 
Haapsalu linnapea Granbergi protsentidest, kuu
päevadest, aastaarvudest ning muda keemilise 
koosseisu analüüsist kubisev kõne vastaval pidu-
likul juubeliaktusel ette kanda. Seal oleks neil 
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tarviline mõju olnud, kuna nad siin ainult väsi
tasid nii lauljaid kui ka kuulajaid. 

Pikale avamisprotseduurile järgnes ühendatud 
kooride kontsert hra C. K r e e k ' i juhatusel vahel
dumisi ühendatud pasunakooride ettekannetega 
hra J. E e i n t a m i juhatusel, mis vältas kella 
poole 8-ni. Laulupeo muusikalisest osast kirju
tame allpool eraldi. 

Vaevalt sai ühendatud kooride kontsert lõppeda, 
kui lossikirikus algas vaimulik kontsert Haapsalu 
Laulu- ja Muusikaseltsi korraldusel, kus nimeta
tud seltsi segakoori ja Haapsalu suveorkestri poolt 
tuli ettekandele L. Cherubini „ R e q u i e m " . Re-
quiemi ladinakeelsed sõnad olid vahetatud Dr. 
Schultz-Bertrami poolt eestikeele tõlgitud Mo
zarti Requiemi sõnadega ja seega kuulajatele aru
saadavad. 

Requiemi kallal oli „Heli" koor saanud, nähta
vasti, vähem tööd teha, kui «Kellalaulu" juures, 
sest siin võis märgata tehnilisi vääratusi õige sa
geli. Ühtlasi oli häältes tunda tugevat väsimust, 
mis seletatav suure jõukulutusega vastlõppenud 
pidukontserdil. See, kui ka vilets orkester, on 
põhjuseks, et Cherubini pühalik-sügava muusika 
võluvus ei suutnud pääseda täiele mõjule. 

Esimene pidupäev lõppes pidusöögiga kutsutud 
külalistele Kuursaalis ja südaööni vältava ilutules
tikuga lossiaias, kus mängis Haapsalu suviorkester. 

Teine pidupäev — esmasp., 29. juuni — oli jäl
legi päiksepaisteline ja ilus. Kell 11 kogunesid 
tegelased esimese pidupäeva eeskujul gümnaasiumi 
õuele, kust rongikäiguna mindi lossiaeda. Pidu
rong oli aga seekord märksa lühem ja hõredam eel
mise päeva omast, — nähtavasti oli osa tegelasi 
juba peolt lahkunud. Selle tõttu oli ka laululaval 
enam tühja ruumi kui pühapäeval. 

Väikese hiljaksjäämisega algas ühendatud koo
ride kontsert, hra Kreek'i juhatusel, millest all
pool pikemalt. Mängijate read olid aga koguni 
hõredaks jäänud, mis sundis isegi kahte pala eeska
vast välja, jätma, kuna teised õige kahvatuks jäid. 
Publikule teadmata põhjustel jiäi ka ära hra Tago 
segaorkestri esinemine, kuigi see seisis eeskavas. 

Üksikutest kooridest esines ainult hra V e t t i k u 
koor Tallinnast nelja lauluga. Kuigi see koor oli 
lapitud Ülemaalise Noorsoo Ühenduse Tallinna osa
konna- laulukoori ja raudteelaste kultuurühingu 
„Raudami" laulukoori lauljatest (osa mõlemi 
koori lauljaist oli pühapäeva õhtul ära sõitnud). 
Juhuslikus koosseisus vähe kokkutulnud, suutis 
ta siiski ilmutada suurt kõlavust ja täpsust ja 
seega Läänemaa kooridele palju õpetlikku pak
kuda, eriti just koori sisemise distsipliini alal. 
Koor sai suure ärateenitud menu osaliseks. 

Kuulajaid oli teise päeva kontserdil koguni 
vähe, mis seletatav vist sellega, et see peeti ajal, 
kus kõik haapsäluläsed olid oma äripäevase töö 
juures kinni. 

Laulupidu lõppes ülevas meeleolus lauljate, te
gelaste ja kuulajate vastastiku eladalaskmisega, 
milleks muidugi tarvitati tuntud saksa venivat 

„ t a e l a g u u u ' d " (rõhuga viimasel silbil!). Näh
tavasti on see „elagu" meie rahvale nii verre ku
lunud, et selle foneetilist eestipärasetust sugugi 
ei märgata. Vähemalt järgmise ülemaalise laulu
peo ajaks, peaks meie lauljail olema selle saksa 
,yelagu" asemel puhteestipärane tarvitada. 

Kell kuus lahkusid viimased tegelased ja pidu-
võõrad Haapsalust. Neid oli jaama saatma tulnud 

„Heli" laulukoor hra Kreek'iga eesotsas ja Haap
salu tuletõrjujate seltsi pasunakoor ning tihe rah
vahulk. Laulu- ning pasunakoori helide saatel 
saadeti lahkujad teele ja sooviti üksteisele õnne
likku jällenägemist järgnevatel kihelkonna-laulu-
päevadel ja järgmisel ülemaalisel laulupeol. 

Teise pidupäeva hommikul korraldati kuursaalis 
k o o r i j u h a t a j a t e k o o s o l e k , kust peaaegu 
kõik laulupeole ilmunud kooride juhatajad osa 
võtsid. 

Pidutoimkonna poolt lahkesti pakutud kerge hom
mikueine juures harutati elavalt meie koorilaulu 
edenemisesse puutuvaid küsimusi, kusjuures pi
kema seletava kõnega esines Lauljate Liidu esita
jana nende ridade kirjutaja. Läbirääkimiste tule
mused lubavad loota, et koorilaulu soovitavaks ede
nemiseks Läänemaal on täiesti rahuldavad välja
vaated, eriti nüüd, kus Läänemaa laulupidu andis 
kooridele uut tõuget, vaimustust ja ergutust. 

Laulupeo muusikalise osa 
juure üle minnes, peab kohe tähendama, et see ei 
õnnestanud puhtmuusikalisest seisukohast vaada
tuna kaugeltki mitte nii hästi, kui see oleks või
nud ja pidanud õnnestama. Selleks olid mitmed 
suured ja mõjuvad põhjused, osalt möödapääse
matud, osalt aga niisugused, millest oleks võinud 
üle saada. 

Tähendasime juba eelpool, et Läänemaa laulu
pidu oli esialgse kava järgi ette nähtud alles 
1927. a.*, ja et seda tähtaega muudeti Haapsalu 
kuurordi juubeli pärast, sooviga mõlemaid pidus
tusi üheskoos korraldada. Selle muudatuse taga
järjel jäi laulupeo ettevalmistuse aeg väga lühi
keseks, eriti just muusikalises suhtes. Nii said 
laulupeo noodid valmis ja jõudsid kooridele kätte 
alles märtsikuul. Laulupeo eeskavas oli aga ter
velt 20 laulu, neist mitmed õige rasked ja koori
dele täiesti uued. 

On selge, et nii lühikese ajaga, eriti veel tä
navu kevade, kus halvad teed ja ilmad takistasid 
kooride kooskäimist, oli isegi headel ja vilunud 
kooridel hea tahtmise peale vaatamata raske nii
sugust hulka laule korralikult selgeks õppida. 
Läänemaa laulukoorid on aga omas suures ena
muses õige nõrgad ja sellepärast käis paljudele 
neist see töö täiesti üle jõu. Seda võis ühenda
tud kooride laulmise juures selgesti märgata: iga 
vähegi raskema laulu juures seisis osa lauljaid 
täiesti kinnissuul, osa laulis küll, kuid väga aralt, 
kindlusetult ja ebapuhtalt, sealjuures silmadega 
kramplikult noodiraamatu küljes rippudes, kuna 
ainult võrdlemisi väikene osa üldkoorist, seal hul
gas Tallinna ja Nõmme lauljad, kandva elemendi 
sünnitasid. Koigi selle tagajärjel kõlas ligi tu-
handeliikmeline koor enamjagu lauludes väga nõr
galt, jõuetult ja aralt. Et kooril muidu kõlavust, 
kindlust ja tarviliselt jõudu oli, näitasid laulud, 
mida k õ i k lauljad enam-vähem kindlasti mõist
sid ja laulsid, näit. F. Saebelmani „ P a l v e " , 
Dr. K. A. Hermani J s a r a a a m a l e s t u s " , Mii
na Hermani „ E n n e j a n ü ü d " ja „Kü 11 o l i 
i l u s m u õ i e k e " ja veel mõni üksik laul. Nende 
laulude ettekandel oli sellepärast ka mõju, sest 
siin oli kooril tooni, jõudu, päenduvust ning täp
sust ja koori ning juhataja vahel valitses kaunis 
kooskõla, kuna teiste, ja nimelt kaugelt suurema 
osa laulude ettekande kohta seda öelda ei või. 
Sellest on tõsiselt kahju, sest laulupeo eeskava 
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koosnes meie heliloojate parematest ja väärtus
likumatest, kuigi laulupeo jaoks vast osalt liiga 
lüürilistest lauludest, mis oleks tohtinud väärida 
muusikaliselt küpsemat ja puhtamat ettekannet. 

Kõik see jäi nüüd puudu ja laulupeo puht-
muusikalised tulemused küünisid üldiselt vaevalt 
keskpärasuseni ning- ühendatud kooride ettekanne 
jäi enamjagu lauludes kahvatuks ja mõjutuks, 

Lühikesele ettevalmistusajale vaatamata oleks 
üldised muusikalised tulemused olnud ehk siiski 
märksa paremad, kui oleks tehtud kohtadel roh
kesti eel proove, kus eriti nõrgemad koorid oleks 
saanud õpetust ja juhatust raskemate laulude õp
pimiseks ja laulmiseks. Siis oleks laulupidu täit
nud ka oma muusika-kasvatuslist ülesannet pare
mini, mis just kooride suhtes on laulupeo tähtsa
maks ülesandeks. 

Läänemaal pole aga eelproovisid peaaegu sugugi 
olnud, mille osaliseks põhjuseks vihmane kevad. 
Mis see tähendas, oli võimalus näha laulupeo pea
proovil. Terve peaproovi viitunniline väsitav töö 
kulus selleks, et laulusid üldjooneliselt kokku 
saada. Muusikaliste peensuste väljatöötamiseks ei 
jäänud sugugi aega. Ometi peaks peaproovid 
olema ainult viimase kunstilise lihvingu andmi
seks, kuna kõik teised tehnilised raskused ja ük
sikasjad peaks lahendatama juba eelproovidel. 
Ainult siis suudab ühendatud kooride laul tõusta 
tarvilisele kunstilisele kõrgusele, ainult siis suu
dab laulupidu täita oma kunstilis-kasvatuslist 
ülesannet. 

Meie oleme peamiselt esile toonud laulupeo 
muusikalises osas avalikuks tulnud puudused ja 
nõrkused, võetuna puht-muusikalisest seisukohast. 
Seda oleme teinud selleks, et veel kord põhjendada 
seda tõsiasja, millest oleme nii mitugi korda va
rem kirjutanud, ja nimelt, et laulupidude hea 
muusikaline kordaminek on ainult siis täiesti kind
lustatud, kui kooridel on tarviliselt aega laulude 
ettevalmistamiseks ja kui enne laulupidu tehakse 
nii palju eelproove, et kõik koorid suudavad juba 
aegsasti kõigi laulude tehnilised raskused ületada, 
nii et peaproovi ülesandeks jääks ainult ettekande 
kunstiline viimistlemine, puht-muusikaliste peen
suste ja detailide lõpulik väljatöötamine. 

Nagu eespool tähendasime, oli aga Läänemaa 
laulupeo ettevalmistuse aeg niivõrd lühike, et sel
lest ei jätkunud ei laulude korralikuks selgeks
õppimiseks, ei ka hädavajaliste eelproovide tege
miseks, mispärast selle muusikalised tulemused ei 
saanud tõusta soovitava kõrguseni. 

Ent neid laulupeo korraldamisest tingitud puu
dusi esikohale tõstes ei taha meie sugugi eitada 
selle laulupeo s u h t e l i s i positiivseid tulemusi. 
Koguni selle vastu peame meie erilise lugupida
misega alla kriipsutama seda suurt tahtejõudu, 
püsivust ja armastust, millega Läänemaa kooriju
hid ja lauljad olid tööd teinud oma laulupeo suure 
ja raske eeskava õppimisel, saavutades sellest 
tööst, arvestades erakordselt lühikese ettevalmis
tusajaga, väga häid tulemusi. Sest kuigi paljude 
laulude ettekanne ei ilmutanud täit muusikalist 
küpsust, olid nad üldiselt ikkagi - sedavõrd hästi 
ära õpitud, et ükski laul ei jäänud ettekandmata 
ja ühegi laulu ettekande juures ei juhtunud suu
remat äpardust. Sellepärast võivad Läänemaa 
koorijuhid ja lauljad täielise rahuldustundega ta
gasi vaadata oma laulupeole, sest igaüks neist 
oli toonud sinna parima, mis ta erakordselt lühi

kese harjutusaja juures tuua võis, ja ühiselt sün
nitas see ikkagi suure vaimlise väärtuse, mis tun
tavalt aitas rikastada meie üldist muusikakultuuri. 
Ka oli kooridel siin võimalus mõndagi uut juure 
õppida, hra Kreegi asjatundlikust juhatusest mõn
dagi tähele panna, mis nende edaspidisele tööle 
võib kasulik olla. Ja sel on meie koorilaulu 
tasapinna tõstmisel suur tähtsus. 

Peale segakooride esinesid laulupeol, nii kui see 
juba traditsiooniks saanud, ka- ühendatud pasuna
koorid hra R e i n t a m i juhatusel. 

Pasunakooride esinemine on meie viimastel lau
lupidudel olnud ikka kõige nõrgemaks osaks. On 
ju meie maa pasunakooride instrumentide koos
seis vaga mitmekesine ja juhusline ja mänguriis
tad pahatihti väga viletsad, nii et nende ühenda
mine täiesti korralikuks ja ühtlaseks orkestriks 
on väga raske, kui mitte päris võimatu. Ka on 
mängijate võimise tasapind väga mitmekesine ja 
juhusline. Selle tõttu on sarnase ühendatud pa
sunakoori ühtlustamine ja kokkusulatamine ühe
ainsa prooviga koguni raske. Tuleks ka siin, nii 
kui laulukooridega juures, suurt rõhku panna eel
proovidele, kus selle ühtlustamise tähtsam osa tu
leks sooritada. 

Ka Läänemaa laulupeol tulid samad asjaolud 
teravalt esile. Esimesel pidupäeval, kui kõik män
gijad koos olid ja kaasa mängisid ka Haapsalu 
suveorkestri mängijad, oli ettekannete üldmulje 
võrdlemisi hea, kuid teisel pidupäeval jäi see 
koguni kahvatuks, sest osa mängijaid puudus koo
rist ja koor kaotas seega suure osa oma ühtlu
sest ning mõjust. Sellepärast jäid isegi kaks pala 
eeskavast, mis sisaldas ainult klassikalisi asju, 
koguni välja. Hra Reintam oli juhatajana vist 
kogemuste puudusel veidi arg ja kohmetu, muidu 
aga küllalt täpne ja asjalik. 

Nii Läänemaa laulupeo muusikaline osa. Kuigi 
ta jättis lühikese ettevalmistusaja tõttu puht
muusikalisest seisukohast, mõndagi soovida ja ei 
küüninud sellepärast sellele kõrgusele, mis meie 
praegusaja laulupidude juures tahaksime näha, 
suutis ta siiski tuua rohkesti värskendust, ergu
tust ja vaimustust Läänemaa lauljaskonda ja elus
tada lauluarmastust kuulajais. Suudavad^ ka siin 
avalikuks tulnud puudused ja vead olla Õpetuseks 
järgnevate laulupidude ja laulupäevade korralda
misel, siis on Läänemaa 3. laulupidu, mis oli 
selles maakonnas esimeseks meie iseseisvuse ajal, 
oma ergutava ja elustava ülesande kõigiti rahul
davalt täitnud ja selle korraldajad võivad tõsise 
rahuldustundega oma töö peale tagasi vaadata, 
pealegi kus laulupeo aineline tagajärg on kõigiti 
hea. 

V Õ r u - P e t s e r i m a a l au lup idu . 
A. Kasemets. 

Teise tänavuse maakonna laulupeona.peeti 4. ja 5. 
juulil Võrus V õ r u-P e t s e r i m a a ü h i n e l a u 
l u p i d u . Esialgse kava järele pidi Võru ja Petseri 
maakondadega ühinema ka Valga maakond, et ühi
selt n.n. Lõuna-Eesti laulupidu korraldada, kuid mit
mesugustel põhjustel tuli Lauljate Liidul hiljem seda 
kava selles mõttes muuta, et Valga maakond teistest 
eraldati ja talle luba anti iseseisvat laulupäeva kor
raldada, mis ka 14. juunil sündis, (v. M-k nr. 6), 
kuna järjekordse maakonna laulupeo korraldami
seks ühendati Võru- ja Petseri maakonnad, sest vii-
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mane ei suuda veel iseseisvat maakonna laulupidu 
korraldada. 

Peo korraldustöid alustas juba läinud aasta sügi
sel ajutine toimkond, kes aga hiljem Lauljate Liidu 
nõusolekul oma . funktsioonid üle andis Võru 
„Kandle" seltsile, kui suuremale ja tugevamale koha
likule organisatsioonile ja vanemale Lauljate Liidu 
liikmele Võrumaal, kel ühtlasi ka head kogemused 
laulupidude korraldamises varematest aegadest. 

Laulupeo kohaks oli , K a n d l e " seltsi ilus aed, 
kus kaunis ruumikas ja harukordselt õnnestunud ak-
kustikaga kõlakoda, mida oli peo aiaks laiendatud 
tarvilise põranda juurdeehitusega ettepoole. 

Laulupeo esimene päev — laupäev, 4. juuli — oli 
tegelikult kooride kogumise päevaks. Ilm pilvitas 
ja puistas mööduvate hoogudena vihma, sellepärast 
oli karta, et kaugema maa tagant tulejad koorid 
jäävad peole ilmumata.. Kuid kahtlasele ilmale ja 
halbadele teedele vaatamata võis juba hommikust 
peäle Võru tänavatel harilikust elavamat liikumist 
märgata: esimesed koorid olid juba varahommikul 
pärale jõudnud ja uusi tuli vahetpidamata juure, 
küll rongiga, hobustega, jalgratastega, autodega ja 
autobussidega, küll lihtsalt jala, nii kuidas keegi sai. 
Ja esimese üldproovi ajaks — kella 2-ks p. 1. — oli 
juba suurem osa kooridest kohal. 

Kell 5 p. 1. algas esimene kontsert „Kand!e" aias. 
Tegelased kui ka publik kogunesid visalt, sest sa-
bistas vihma. 

Esimese päeva kavas, mis oli mõeldud sissejuhatu
sena pühapäevasele pärispeole, olid 1) Võru asjaar
mastajate ja 7. rügemendi ühendatud pasunakooride 
mäng, 2) üksikute kooride esinemised, 3) «Kandle" 
suvise sümfoonia orkestri ettekanded ja 4) kolm 
laulu ühendatud segakooridelt. 

Võru laulupidu erines teistest selle poolest, et siin 
ei olnud harilikku ühendatud pasunakooride mängu 
eeskavas. Nähtavasti on sõjaaeg sealsed varematel 
aegadel kuulsad ja rohkearvulised pasunakoorid 
täiesti hävitanud, sest laulupeo toimkonna selleko
hase üleskutse peale ei ole tulnud peaaegu ühtegi 
ülesandmist. Nende aset täitis laulupeol Võru asja
armastajate ja Võru linnas asuva 7. rügemendi ühen
datud pasunakoor. 

Puht-muusikalisest seisukohast võetuna oli see 
laulupeole ainult kasuks, sest mõlemate nimetatud 
orkestrite juhatajaks on hra Ed. T a m m , kes on 
osava juhina oma kooride mänguoskuse tõstnud 
muusikaliselt kõrgele tasapinnale. Orkestri ettekan
ded-said täiesti ärateenitud menu osalisteks. 

Pasunakoori ettekannetele järgnes üksikute laulu
kooride esinemine. Esimesena esines V a a b i n a 
sgk. hra 0 1 1 a n i juhatusel kahe lauluga. Arvuli
selt väike koor ilmutas rohket püüdu dünaamiliste 
peensuste, väljendamises, mida harilikult külakooride 
juures harva märgata. See tõendab, et juhatajal hra 
Ottanil on sisemist muusikalist tunnet, mis tarviliku 
enesetäiendamise juures lubab eelistada veel pare
maid muusikalisi tulemusi. Et viimast Vaja,. selgus 
muu seas, näiteks, sellest, et hra Ottan ei ' mõista 
laulu tempot õieti tabada, mis muusikaliselt väga 
tähtis. (M. Lüdigi „Laevniku" tempo oli märksa kii
rem nõuetavast!) 

Teisena esines K ä r g u l a sgk. hra V i i 1 e m-
s o n i juhatusel Dr. K. A. Hermani lauluga JKodu ja 
keel." Ettekandeks valitud laul oli tasakaalus ja 
iseloomustav koori võimistele. 

Järgnes L i i n a m ä e sgk. hra P a k l e r ! juhatu
sel õige täpse lauluga. 

N u r s i sgk. pr. P u r u juhatusel esines kahe lau
luga, millest eriti Mesiäise soomelaadiline „Kevad 
on" ilmutas head koori kokkulaulu ja kergust. Pisut, 
enam'paenduvust ja sisemist hoogu aina suurendaks 
selle koori seniseid tulemusi. 

Sooja vastuvõtu osaliseks sai R õ u g e õpetajate 
kahekordne kvartett (juh. hra S i l d ) , — ainus mees
koor sellel laulupeol, — üllatades maa oludega võr
reldes ilusate ja sobivate häältega ning tunderikka 
ettekandega (Kromeri „Kodumaale" ja A. Läte „Ko-
ju"). 

Viimasena esines perekas „R a u d a m i" sgk. Tal
linnast hra P. L a j a juhatusel, näidates maakooridele 
ja -juhtidele hästi distsiplineeritud ja viimistletud 
laulu, millest need võisid mõndagi õppida. Suurtest 
linnadest kaugel asuvatel maakooridel ja -juhtidel 
on sageli aastate viisi võimata kuulda head koori, 
sellepärast on nende (praegusel puhul .,Raudami" 
koori) esinemistel maakonna laulupidudel väga suur 
muusika-kasvatusline tähtsus, mispärast seda tuleb 
kõigest südamest tervitada. Kooril oli väga suur 
edu. 

Seega olid üksikute kooride ettekanded läbi. Järg
nesid Võru väikese suveorkestri ettekanded, mida 
tähelepanelikult kuulati. 

Esimene pidupäev lõppes kolme lauluga ühendatud 
segakooridelt hra M. L ü d i g i juhatusel. Kuulajaid 
oli esimesel päeval koguni vähe. 

Teine pidupäev algas pasunakooride mänguga ki
riku ja „Kandle" tornidest kell H8 hommikul. Pa
sunakooride hüüded olid ühtlasi lauljatele kutseks il
muda üldproovile. Kuid võõrastava ja täiesti luba
matu nähtusena sündis lauljate kogumine äärmise 
loidusega, nii et proovi saadi alustada ligi kaks tundi 
määratud ajast hiljem, kusjuures naljud lauljad jäidki 
lavale ilmumata. Edaspidistel laulupidudel tuleb 
selle lubamatu nähtuse kõrvaldamiseks, mis peaaegu 
igal laulupeol suuremal või vähemal mõõdul kordub, 
mõjuvaid abinõusid leida. 

Pidu ise algas %4 lauljate rongikäiguga linna-
puiestikust läbi linna „Kandle" aeda. Teel peatati 
maakonnavalitsuse ees, kus tegelasi tervitas maa
konnavalitsuse esimees hra A. K o h v e r , ja linnava
litsuse ees, kus sooje tervitusi ütles linnapea hra Fr. 
S ü i t . 

Ilusa ilma tõttu, mis juba hommikust peale korral
dajaid ja tegelasi üleva meeleoluga täitis, olid kõik 
tänava ääred, kust pidurong läbi liikus, rahvaga tihe
dalt täidetud. 

Kell 4 p. 1. avas laulupeo selle toimkonna nimel 
hra F. S ü i t , toonitades oma avamiskõnes seda suurt 
tähtsust, mis laulupeod on, omanud meie rahvuskul
tuurilises arenemisloos ja mis samal alal on täita ka 
käesoleval Võru-Petserimaa ühisel laulupeol, ning 
tervitas laulupeo korraldajate nimel kõiki tegelasi ja 
pidulisi. 

Avamiskõne lõpul lauldi ühiselt riigihümni. 
Sellele järgnesid suusõnalised tervitused seitsme 

asutuse esitajalt: Lauljate Liidu nimel tervitas nende 
ridade kirjutaja, Petseri haridusseltsi nimel selle esi
mees jne. 

Telegraafi teel olid tervitusi saatnud mitmed isi
kud ja asutused, teiste seas siseminister E i n b u n d , 
haridusminister R a h a m ä g i , kohtuminister G a b 
r i e l , põllutööminister Ke r e m ja teised. 

Tervitused lõppenud algas ü h e n d a t u d k o o 
r i d e k o n t s e r t hrade M. L ü d i g i (Tallinnast) 
ja J. K a r h e i d i n g ; (Räpinast) juhatusel. Eeska
vadel oli märgitud veel kolmas juhataja — hra K. 
P ü t s e p (Võrust), kuid raske haiguse tõttu ei saa
nud viimane neid kohuseid täita. 
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Vastandina Läänemaa laulupeole, kus eeskava 
koosnes 20-st võrdlemisi raskest laulust, oli Võru-
Petserimaa laulupeo eeskavas ainult 12 segakoori 
laulu; neist olid pooled uuemad laulud: J. A a v i k u 
..Teretus" ja „Üles", M. S a a r e „Kena kevade" ja 
„Oh kodumaa", A. K a p p i ..Pühendan sind looks ja 
lauluks" ja K. P ü t s e p a „Ärka üles", kuna teise 
poole sünnitasid laulud, mis juba kümned aastad meie 
kooride eeskavades seisnud, nimelt K. A. H e r m a n i 
„Vanemuine" ja ..Isamaa ilu hoieldes", M i i n a Her-
m a ii i „Tule koju" ja „Ei saa mitte vaiki olla", A. 
L ä t e „Laul rõõmule" ja M. L ü d i g i „Koit." 

J. Karheiding. 
Juhatas 5. juulil s. a. Võru-Petserimaa laulupeol 

ühendatud koore. 

Sellase eeskava kokkuseadmisel oli muidugi sil
mas peetud Võru-, eriti aga Petserimaa kooride 
võrdlemisi madalat tasapinda, ja sellest seisukohast 
võib laulude valikuga üldiselt nõus olla, kuigi põhi
mõtteliselt on soovitav, et laulupeod aitaks kaasa 
peale üldise laulu edendamise ka kooride repertuaari 
rikastamisele uute laulude eeskavasse paigutamise 
läbi. Sest peaasjalikult just laulupidude kaudu ongi 
meie heliloojate laulud rahva hulka kantud ja uute 
laulude levitamiseks tuleks, loomulikult, sedasama 
abinõu tarvitada. On ju paljudel kooridel ja juhata
jatel ainult laulupidudel võimalus uute laulude ette
kannet kuulda ja nende iluga enam-vähem õigest 
küljest tutvuneda. Kuid uute laulude õppimine nõuab, 
muidugi, kooridelt palju rohkem vaeva ja tööd, kui 
vanade, ammu tuntud ja kergete laulude kordamine. 
Nagu juba varem oleme tähendanud, ei suudaks seda 
paljud koorid omal jõul' mitte, vaid neile tuleks põh
jalikku ja süstemaatlikku juhatust anda i n s t r u e e -
r i m i s t e ja e e l p r o o v i d e kaudu. 

On aga kooride üldine tasapind väga madal ja ei 
kavatseta mitte sellaseid instrueerimisi ning eelhar-
jutusi küllalt korralikult ja põhjalikult teha, siis on 
muidugi parem, kui eeskava koosneb kergematest ja 
varem tuntud lauludest. Sest puht-muusikaliste tule

muste seisukohast tuleb lihtsa laulu head ettekannet 
ikkagi paremaks pidada, kui muusikaliselt suure
väärtusliku laulu vaevalist ja ebamuusikalist „maha-
laulmist". 

Võru-Petserimaa laulupeo eeskava kokkuseadmi
sel oli tarvitatud kuldset keskteed ja selles vanema
tele kui ka uuematele lauludele antud ühesuurune 
osa ning seega kooridele ainult 6—7 uuemat ja ras
kemat laulu õppida jäetud, kuna ülejäänud laulud olid 
niivõrd lihtsad ja üldiselt tuntud, et nende õppimine 
ei võinud isegi nõrgematelt kooridelt kuigi palju 
vaeva nõuda. 

Kõik see lubas loota, et Võru-Petserimaa laulu
peol saab kuulda täiesti küpset ja muusikaliselt hästi 
viimistletud ettekannet, ja seda enam, et laulupeo 
üldjuhtideks olid õige varakult valitud kaks oma 
maakonna meest — hrad Pütsep ja Karheiding —, 
kellel oli väga kerge korraldada kohtadel tarviline 
hulk eelproove, et eriti eeskava raskemat osa muu
sikaliselt põhjalikult välja töötada. 

Kuid juba laupäevane peaproov sünnitas pettu
muse, mis oli seda tuntavam, et ülalnimetatud lootus 
oli rajatud nii loomulikkudele eeldustele. Peaproovil 
selgus, et eeskavasse võetud üksikud uuemad ja ras
kemad laulud ei tahtnud kuidagi kokku minna, sest 
ü l d j u h i d p o l n u d k o h t a d e l peaaegu ü h-
t e g i e e l p r o o v i t e i n u d . Hra Karheiding olla 
ainult paari oma ümbruskonna koori juures käinud, 
kuna hra Pütsep vältava haiguse pärast juba mõne 
kuu eest asjast täiesti eemale jäi ja tema asemele 
viimasel silmapilgul enne laulupidu hra Lüdig Tal
linnast kutsuti. Ja tagajärg oli see, et peaproovid, 
mis oleks pidanud olema ainult viimase lihvingu ja 
muusikalise viimistluse andmiseks, kulusid tervelt 
selleks, et kuidagi üle saada jämedatest vigadest, 
suuremaid puudusi ..suure luuaga" siluda ja koori 
kuidagi moodi „kokkuajada." Ja mitmest jämedast 
veast, näit. järsu modulatsiooni koht Aaviku „Tere-
tuses", ei saadudki lahti, vaatamata väsitavale pin
gutusele, sest need olid lauljatele ..verre kulunud." 

Õigel ajal korraldatud eelproovidel oleks aga ol
nud kerge neid ära hoida või kõrvaldada. Nüüd aga 
sõitsid koorid samade vigadega koju tagasi, mille
dega nad laulupeole tulid, — tähendab, laulupidu ei 
suutnud kooride arendamiseks pea midagi teha. 
Ometi peaks see olema üheks tähtsamaks laulupeo 
ülesandeks, nii kui meie sellest juba palju kordi ole
me kirjutanud. 

Meie ei taha selle eest vastutavaks teha ei laulu-
koore, ei ka laulupeo korraldajaid. Laulukoorid olid 
oma võimise ja oskuse kohaselt kõik teinud, et vää
riliselt laululavale ilmuda. Pidu tehnilise külle kor
raldajad neid nende töös aidata ei saanud. Küll aga 
oleks pidanud seda tegema laulupeo üldjuhid, . sest 
nemad on iu vastutavad laulupeo kunstilise külje 
eest. Eriti oleks pidanud seda tegema hra Karhei
ding, kes oli juba ammu üldjuhiks valitud. Kui noor 
ja algaja juhataja oleks ta peale puht-muusikaliste 
huvide ka oma isiklikkudes huvides pidanud põhja
likkude eelproovide abil selle eest hoolt kandma, et 
esimest korda tema juhatada olevale suuremale lau
lupeole ilmuks h ä s t i et t e v a l m i s t a t u d koo
rid, et kõik laulupeole ilmuvad koorid õpiks laulu
peo võrdlemisi kerge eeskava võimalikult h ä s t i 
ära ja et laulupeo muusikaline tulemus hea oleks. 

Seda ta aga, kalvuks, polnud teinud. Ja hra Lü-
d i g, keda kutsuti juhatajaks veidi aega enne laulu
pidu, ei jõudnud siin ka enam midagi teha. See mak
sis end laulupeol kätte. Eeskava esimeses jaos, kuhu 
olid paigutatud uuemad ja raskemad lauludT oli juha-
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tajatel küllalt tegemist, et laulud üldjoontes läbi lä
heks. Ettekande kunstiline külg jäi sealjuures täiesti 
tahaplaanile, sest et seda ei jõutud peaproovil, mil
lele ainult osa lauljaid ilmus, üldse puudutadagi. Selle 
tagajärjel jäi ettekande üldine mulje koguni nõrgaks 
ja selle muusikaline mõju kahvatuks. Märksa parem 
oli juba eeskava lõpuosa, kuhu olid koondatud kõik 
lihtsamad ja varem tuntud laulud. Siin olid kõik 
lauljad enam-vähem kodus ja kooril oli kõla, tooni, 
hoogu ja paenduvust ning ettekande üldmulje ko
guni rahuldav, nii et igat laulu tuli kuulajate soovil 
korrata, kuna esimese osa lauludest ei saanud ükski 
selle osaliseks. 

Peale segakoori laulude oli eeskavas veel neli 
meeskoori laulu, kuid need jäid ettekandmata, sest 
laulupeole oli ilmunud ainult kümmekond meeskoori 
lauljat. 

Eeskava keskmises osas esinesid ühendatud pasu
nakoorid hra E. T a m m e juhatusel samasuguse 
eduga, kui laulupeo esimesel päeval. 

Laulupidu lõppes lira J a a s o n i lõpusõnaga ja 
traditsiooniliste vastamisi „nad elagu" laulmisega. 

Kuigi laulupidu jättis muusikalisest küljest mõn
dagi soovida, eriti eeskava esimeses osas, tõi ta ik
kagi rohkesti uut muusikalist värskendust, äratust ia 
vaimustust Võru- ja Petserimaa muusikaellu, mida 
kui värsket verd vaiavad meie laulukoorid oma aa
teliseks tööks. Ja selles mõttes võib seda laulupidu 
täiesti kordaläinuks pidada ja tema tulemustega ra
hule jääda ning soovida, et laulupeolt kaasavõetud 
värskendus ja vaimustus nii pea ei kustuks, vaid et 
ta oma jagu kaasaaitaks meie laulukultuuri arene
misele ja edenemisele. 

Lõpuks peame tähendama, et kui oleme laulupeo 
muusikalise osa üle arvustavalt kirjutanud, siis ei 
ole meie seda teinud selleks, et kedagi „maha teha" 
või kellegi tööd alahinnata. Koguni selle vastu, hin
dame meie kõrgelt iga tegelase (ka nende, kellest 
oleme arvustavalt kirjutanud) töö positiivseid külgi, 
mis on sihitud meie rahva muusikakultuuri tõstmi
seks. Kui meie siiski oleme ühtteist nähtust arvus-
tnvalt puudutanud, siis oleme seda teinud ainult sel
leks, et valgustada neid puudusi ja vigu, mis takis-
vad meie suurimaid muusikalisi ettevõtteid — laulu
pidusid — areneda t õ s i s t e k s m u u s i k a - k u l -
t u u r i 1 i s t e k s s u u r s ü n d m u s t e k s , et sel teel 
nende vigade kordumist tulevikus ära hoida. Selleks 
kohustavad meid need suured ülesanded, mis meie 
oleme endi peale võtnud, — selleks kohustab meid 
meie rahva muusikaline edu. 

Tahaks veel tähendada, et pidu tehniline korraldus 
oli kõigiti hea, mida tuleb pidu korraldajate teeneks 
pidada. Eriti mugavalt oli korraldatud külaliste vas
tuvõtmine ia nende heaolu eest väga hoolikalt mu
retsetud. Teiste korraldajate hulgas tahaks siin eriti 
nimetada ,.Kungla" esimeest hra R ä t s e p a t ja Võru 
linnapead hra S ü i t i , kelle korraldavaid käsi ja sõb
ralikkust jätkus igale poole juhtima, korraldama ja 
elustama. 

P õ l t s a m a a VI. l au lupäev . 
(Meie erikirjasaatjalt.) 

peeti ära 24. mail s, a. Põltsamaa ühisgümnaasiumi 
ilusas pargis, kus laululavaks tarvitati kooli veran-
dat. Kulude kokkuhoidmise mõttes oli see tarvilik. 

Omalajal on laul Põltsamaal õige võimsail kõla
nud. Ja see on armud ka positiivseid tagaiärgi. Mit
med meie muusikategelased on saanud siit ergutust 
oma edaspidisele tegevusele (E. Hörschelmann, Dr. 
Hermann). Põltsamaa lauljad on omandanud esi-
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mesi auhindu laulupidudel, ja juba esimene Põltsa
maa laulukoor võitis Eesti koorilaulu arenemise 
algul üldist tähelpanu ka väljaspool oma kihelkonna 
piire. Ka on siin kõlanud esimest korda Eestis eesti
keelsetele sõnadele loodud laulud (1841. a.). 

Põltsamaa vanemate laulu- ja muusikategelaste 
Vilberg, E. Hörschelmann, Dr. Hermann, Tõnu 
hulgas on terve rida üldiselt tuntud nimesid: Martin 
Omel, Meiu j . t. 

Viimasel paarilkümnel aastal oldi aga vanadele 
loorberitele puhkama jäädud ia selle tõttu võis mär
gata laulus suurt tagasiminekut. Tegutseti küll, kuid 
organiseerimatul t. 

Alles viimaseil aastail saadi nii kaugele, et Põlt
samaale asutati kohalikkude õpetajate eestvõttel 
korralik Laulu- ja muusikaselts („Leelo"), kes tõsi
selt ja järjekindlusega asus laulu arendamisele. 
Peale muu on „Leelo" korraldanud kaks kohalist 
laulupäeva (1924. ja 1925. a.), et laulukoore, mis 8. 
ülemaalise laulupeo vaimustusel ellu ärkasid, tööle 
rakendada ja elus hoida. 

Tänavu 24. mail korraldatud IV. Põltsamaa laulu
päev algas piduliku jumalateenistusega kirikuis. 
Kell 2 oli rongi käik läbi alevi Vabadusplatsile, kus 
vabadussõjas langenute ausamba ees peatati ja lan
genuid mälestati. Rongikäik kujunes enneolemata 
suureks, koosnedes lauljaist (üle 500) kaitseliitlas
test ja pealtvaatajaist. 

Laulupeo kontsertosa algas kell lA4 p. 1. isamaa
lise kõnega kirjanik R. Karuseni poolt, kes oma 
kõnes eriti rõhutas laulu tähtsust Eesti elu edene
misel. 

Kõnele järgnes ühendatud segakooride laul umbes 
200-liikmeiise koori poolt — hra K. Vervolti juha
tusel. Vaheaegadel mängis puhkpillide orkester E. 
G r o s s t h a l i juhatusel ja siis laulis ühendatud 
lastekoor. Lapsi oli kokku tulnud üle 300. Kava 
viidi üldiselt rahuloldavalt läbi, ainult R. Tobiase 
„Varas" tuli kavast välja jätta. Kuigi mõne laulu 
tõlgitsemisega ei saa üldkoori juhi K. V e r v o l f i g a 
ühel nõul olla (see on ju ikkagi maitse asi), peab 
tähendama, et lauljad jälgisid koorijuhti hästi, mis 
näitas, et koorijuht suutis nad paenutada oma 
tahte alla. 

Ka aineliselt õnnestas tänavune laulupäev pare
mini minevaaastasest, nii et seda võib kõigiti korda
läinuks pidada. 

Hal l i s te k i h e l k o n n a l a u l u p ä e v . 
Halliste seltskondliste organisatsioonide toetusel 

korraldati 14. juunil endise Abja mõisa, praeguse 
gümnaasiumi pargis ülekihelkondline laulupäev, 
mis vilu ja vihmase ilma tõttu keskmiselt õnnestus. 

Pidu algas kell 12 päeval, kus laulukoorid liiku
sid orkestri helide saatel ühise p i d u r o n g i n a 
Abja-Paluoja alevist peoplatsile, kus avamise kõne 
pidas endine riigikogu liige Ch. A r r o . Pidukõne 
pidas Türi kirikuõpetaja' P a u l K u u s i k aine 
üle „Miks laulab eesti rahvas?" Huvitava kõne 
kuulamist segas vihm, mis kesk kõnet hakkas sa
dama ja inimesed varju otsima ajas. 

Halbade teede ja kahtlase ilma pärast oli osa 
laulukoore peole ilmumata jäänud, mis üldkoori 
kõla nõrgendas, üldiselt kõlasid üldkoori laulud 
keskmiselt, kuigi oleks tahtnud näha, et laulus 
oleks enam rõhku pandud muusikalistele peensus
tele, iseäranis Õrnematel kohtadel. Laulude õppi
misele saadi asuda väga hilja kevade, kui juba 
välised tööd õppimist takistama hakkasid, ja selle-
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pärast ei olnud vist kõik lauljad koike laule kül
lalt selgeks jõudnud õppida. Üldkoori juhatas 
õpetaja L u k a s . 

Üksikutest kooridest, kes peol esinesid, laulsid 
mõned õige kenasti ja puhtalt, mis näitab, et meil 
ikka laulda mõistetakse, kui laulu juhatus heades 
kätes. 

Kui mitte just väga suurte nõudmistega esineda, 
võib Halliste lauluvaevaga peajoontes rahule jää
da, sest ta oli ikkagi ümbruskonnale ergutussünd-
museks, mis virgutas tegelasi ja kuulajaid kul
tuuritöö jätkamisele meie rahva kasuks. 

Üldine sissetulek laulupäevast ulatab 160 tuhan
de margani, millest umbes pool jääb puhtakasuna 
üle ja läheb Abja põllumajandusgümnaasiumi toe
tuseks. —g. 

P ä r n u m a a m u u s i k a p ä e v . 
Pühapäeval, 21 juunil peeti Pärnus järjekorralist 

muusikapäeva, seekord ainult pasunakooridega. 
Juba mõnda aega enne muusikapäeva olid tuulised, 

vilud ja vihmased ilmad, sellepärast oli muusikapäe
va korraldajatel tõsine põhjus karta, et madala õhu
rõhumise piirkond ka pidupäevaks Pärnu kohalt ei 
lahku. Ja nii ka oli. Pidu eelpäeval, laupäeval, 20. 
juunil, sadas hommikust peale vihma, nii et ühendatud 
pasunakooride eelproov tuli laulupeo platsi asemel 
ära pidada „Endla" saalis. Mitmed koorid olid hal
bade ilmade pärast hoopis ilmumata jäänud, nii et 
üldorkester oli märksa väiksejn kui ülesandmiste 
järele võis oodata. 

Parem polnud ilm ka pühapäeval: vihmale ei näi 
lõppu tulevatki. Vaatamata sellele avavad pasuna
koorid muusikapäeva mänguga kirikutornest kell 7 
hommikul, kuid tusase ilmaga kõlavad pasunate ter-
vitushelid koguni nukralt. 

Kell 11 algas JEndlas" k o n t s e r t , kus esinesid 
ettekannetega Viljandi sõjaväeorkester, Pärnu suvi-
orkester, Pärnu helikunsti seltsi laulukoor ja mõned 
kohalikud solistid. 

Kell pool 5 kogutakse Esplanaadi platsile, kust 
peale kella viie liigutakse p i d u r o n g i s pasuna
koori helide saatel mereäärsele laulupeo platsile. 

Osavõtt rongikäigust vihma tõttu koguni hõre ja 
leige, samuti ka ü h e n d a t u d p a s u n a k o o r i d e 
k o n t s e r d i s t , mille avab kell 6 kohaliku põllu
meeste seltsi esimees J. L a s u lühikese kõnega. 

Ühendatud pasunakooride ettekanded, mida juha
tasid hrad J. V a k s ja J. K a s k, õnnestusid peajoon
tes õige hästi. Viimastele annetati lillesid, kuna 
mängijad lillevihmaga üle puistati. 

Üldkontserdile järgnes kooride võistlusmäng, mil
lest võttis osa neli koori. Neist said I. auhinna 
V ä n d r a ja K i l i n g i - N õ m m e koorid, II. auhinna 
S i n d i koor ja III. auhinna T o r i koor. 

Lõpusõna ütles hra A. J ü r v e t s o n , tänades kõiki 
muusikapäeva tegelasi ja osavõtjaid. Pidu lõppes 
kell 9 õhtul riigihümniga. 

R õ u g e k i h e l k o n n a l a u l u p ä e v . 
21. juunil korraldati „Eesti Schveitsis" — Rõu

ges esimene kohalik kihelkonna laulupäev. Ilusa 
ilmaga oli rahvast rohkesti kokku tulnud. Tege
lasi oli ilmunud umbes 400, — 150 segakoori ja 
250 lasteke©»! lauljat. 

Kell 1 algas kirikus kontsert-jumalateenistus, 
millest osa võtsid mõlemad ühendatud koorid, or
kester ja solistid, kuna piduteenistuse pidas kiri
kuõpetaja V i k s . 7. diviisi orkester hra E. Tam
me juhatusel avas kontsert-jumalateenistuse pa

laga R. Vagner! ooperist „Tannhäuser". Pasunate 
puhtad helid kajasid kiriku võlvide all pühalik-
palvelikult. R. Tobiase „Eks teie tea" masenda
vat ilu ei suutnud ühendatud koorid nõrga kokku-
laulu tõttu, kahjuks, mitte väljendada. Pisut pa
remini õnnestus juba K. A. Hermani „Troosti-
laul" ühendatud lastekooride ettekandel. Kohalik
kudest asjaarmastajatest-solistidest moodustatud 
trio- ja üksikettekanded ei suutnud ka tarviliselt 
mõjuda. Mõjuva päevakohase jutluse pidas kiri-
kuõpetaja Viks. 

Pärast kontsert-jumalateenistust mindi p i d u-
r o n g i s Rõuge mõisa kuulsasse tamme parki, 
kuhu oli ehitatud kõlakoda. 

Kell 2 p. 1. avas lauluvaeva korraldava toim
konna nimel kirikuõpetaja V i k s . Avamiskõnele 
järgnes riigihümn. 

Selle järele esinesid ühendatud segakoorid hra 
L. O j a juhatusel, kusjuures ettekande muusikaline 
külg oli kaunis nõrgapoolne, sest laulud olid koo
ride poolt väga pealiskaudselt ära õpitud. Selle 
põhjuseks oli ühest küljest väga lühikene ette
valmistuse aeg (vaevalt kaks kuud), mis pealegi 
langes kibedale kevadisele tööajale, ja teisest kül
jest tõenäoliselt ka see, et kooride tööd pole koh
tadel kontroleeritud ja raskustest ülesaamiseks 
juhatust antud. Üheainsama ühisprooviga ei suut
nud üldjuhataja hra Oja, kes pealegi hulkade kaa
satõmbamiseks liig pehme ja kindlusetu, muidugi 
koorisid ühte sulatada ja peensusi väljatöötada. 
Edaspidistel laulupäevadel oleks küll söövitav, et 
laulud oleks lauljatel märksa varem k&es, sest 
kõige parem õppimise aeg on maaköoridele ikkagi 
talve, ka on siis aega eelproove korraldada. 

Segakoorist tuntavalt paremini laulis ühendatud 
lastekoor hra V a r i k u juhatusel. Laste värsked 
hääled kõlasid sulavalt ja hoorlkkalt. Eriti mõju
valt tuli kuuldavale „Kaljuvalcl". 

Meeldiv oli ka oma kõlava ja puhta mänguga 
7. diviisi orkester hra E. T a m m e Mhatusel. 

Eeskava teises jaos esinesid üksikud koorid, mil
lest eriti meeldis Rõuge õpetajate väike, kuid kau-
nihääleline meeskoor. 

Muusikaliste ettekannete vaheaegadel kõnelesid 
hra A. B a c l i m a n ainest .Milleks kohustab meid 
riiklik iseseisvus" ja hra K o h v e r ainest „Meie 
kultuurilisest majanduslikust edenemisest." 

Pidu lõppes hra V i k s i lõpusõnaga ja tegelas
tele „nad elagu" lauluga. 

Esimese sellekohase katsena jättis Rõuge esi
mene laulupäev küll mõndagi soovida, eriti just 
muusikalisest küljest, kuid vaimustust ja hoogu 
andis ta siiski rohkesti, millest saame ammutada, 
jõudu edaspidiseks tööks, samuti ka õpetust järg
miste suurettevõtete korraldamiseks. See laseb 
loota, et Rõuge kihelkonna teine laulupäev saab 
juba märksa parem ja muusikaliselt küpsem esi
mesest. RÕugelane. 

T ü r i m u u s i k a p ä e v a k u n s t i l i n e k ü l g . 
- Juhan Aavik. 

Meil on viimasel ajal kohalised muusikapäevad 
saanud üsna sagedateks nähtusteks ja selle üle võib 
muusika edenemise seisukohalt aina rõõmu tunda. 
Kohalised laulu- ja mängukoorid saavad neist ära
tust ja mõjuvat tõuget omas töös. Koik see viib 
edasi meie maalaulukoore ja tõstab nende kvaliteeti. 
Viimane on aga kindlaks eelduseks, et meie suure
mad'laulupeod kunstiliselt hästi õnnestuvad, mis on 
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omakorda suureks tõukejõuks meie rahvuskultuu
rilise aate maksmapanemiseks. T ü r i e s i m e n e 
m u u s i k a p ä e v on kõige selle kujukaks tõendu
seks. Muusikapäeva toirnepaneja — Türi Muu
sika Selts on siin tänuväärt töö ära teinud, suurtest 
peo korraldamise raskustest õnnelikult üle saades, 
ilusa eeskuju annud teistele omasugustele seltsidele. 

Üldlaulukoori eeskavas leidus ka raskemaid laule, 
nagu A-. Kappi „Üles", R. Tobias'e „Varas" ja M. 
Saar'e „Laulu mõju". Kuigi sarnaste laulude ette
kanne ühendatud kooride poolt on teatav ase ras
kustega ühenduses, (intonatsioon, rütmika jne.), ei 
saa siiski pooldamata jätta nende kavasse paiguta
mist. On tarvis koore aeg-ajalt rakendada ka ras
kematele ülesannetele, et nad end treneeriks ja 
tõstaks oma muusikalist arusaamist ning maitset. 

Siis on lihtsamate laulude ettekanne seda kergem ja 
kunstiküpsem. Seda väidet tõendasid just ka Türi 
muusikapäeva üldkoori ettekanded. Nii kujunes 
sellaste laulude esiletulek, nagu A. Lemba „Nüüd 
kuldne vabaduse päike", Miina Hermann'! „Nooruse 
unenägu"* Saebelmanni „Kaunimad laulud", J. Aa-
vik'u „Oh, mis ilus", väga mõjurikkaiks. Peale eel
mainitute olid kavas veel M. Lüdigi „Sääl kord kas
vab kaunis kodu", K. A. Hermanni „Isamaa ilu 
hoieldes", J. Aavik'u ..Teretus" ja M. Hermanni 
„Tuljak". Üldlaulukoori ettekannete kogumõju oli 
just sellepärast tugev, et lauljad rütmiliselt hästi 
kontaktis olid oma juhataja J o o s e p Saar'ega, 
kelle energilise töö ja suure huviga andumise arvele 
tuleb ka kirjutada suur osa muusikapäeva kunstili
sest'passivast. ' 

Üldpasunakoori eeskavas olid R. Kulli ja E. Knude 
saetud mitmed Eesti heliloojate lauluviisid. See on 
hea, et meil katsutakse ka pasunakooridele soetada 
midagi omapärast, kuid kahjuks on seda repertuaari 

meil ikkagi liiga vähe — neid teoseid kuulsime mine
val aastal Narva ja Paide laulupidudel ning nende 
kordamine annab tunda, et meie peaks siin tingi
mata samme astuma, et suurendada ja kõrgendada 
meie pasunakooride omapärast repertuaari. Siin 
peaks Lauljate Liit appi tulema ja korraldama min
gisuguse tellimise ehk võistluse, mille peale meie 
heliloojad tingimata reageeriks. 

Mängukooride ettekanded olid mõneski palas' 
kaunis kõlavad, kuid siiski ei tõuse nende tasapind 
laulukooride kõrgusele. On ju siin palju erilisi ras
kusi nii mänguriistade, kui ka repertuaari suhtes. 
Mängukoore juhatas I. diviisi kapellmeister E. 
Knude. Kahes pasunakoori numbris (Läte kuld
rannake" ja Türnpuu «Kodutalust lahkumine") esi
nes korneti soologa hr.a V i 1 m a n s e n, kes suutis 

oma kena tooniga nende numbrite muusikalist tõlgit
semist tuntavalt tõsta. 

Ka üksikud koorid esinesid mõningate ettekanne
tega, ja siin võis juba märgata peenemaid varjun
deid. P a i d e K o o l i n o o r s o o Ü h i n g J o o s e p 
Saa r ' e juhatusel laulis kolm laulu (Läte „Pilvele" 
ja kaks Soome laulu). Värsked, puhtad hääled ja 
elav ettekanne. T ü r i M u u s i k a S e l t s i s ega 
k o o r H. S a k s i juhatusel laulis kaks Saar'e 
laulu — ..Põhjavaim" ja „Allik". Ka siin võis suurt 
asjale andumist — nii juhataja, kui lauljate suhtes 
rõõmuga konstateerida. Värskest häälematerjaalist 
kõlas eriti meeldivalt tenori viis ..Põhjavaimus", mis 
mõjuva muusikalise tõlgitsemisega kuuldavale toodi. 

Mängukooridest esines P a i d e T u l e t õ r j u j a t e 
S e l t s i p a s u n a k o o r J. Tr e u m a n n l juhatu
sel kahe numbriga. Ka siin oli head tahtmist mär
gata, kuid koori vähesus ja ettekantava teose (Suppe 
avamäng ..Luuletaja ja talupoeg") tehniline raskus 

Türi I. muusikapäev 28. juunil s. a. Türil. 
Ühendatud segakoorid laulavad J. S a a r e juhatusel. 
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olid takistajateks selle heatahtmise mõjule pääse
misel. 

Üldlaulukoori kohta peab veel tähendama, et laul
jad olid oma asja juures suure tähelpanu ja andumu
sega ja jälgisid täpselt juhataja liigutusi. See oli 
sellepärast võimalik, et suurem hulk laule peast 
lauldi. Ka peab tunnistama, et sõnade väljarääki
mine oli selge ja ühtlane. Kõik see tõstis ettekan
nete mõju. Võiks ju mõne laulu tempo ja tõlgitse
mise suhtes üldkoori juhi J. Saar'ega lahk arvamisel 
olla, kuid see on, teatavas mõttes, maitse asi ja 
kuulub juba rohkem üksikasjaliste peensuste hulka. 

Üldiselt peab konstateerima Türi muusikapäeva 
kunstilist kordaminekut, mis olgu peo toimepaneja
tele, lauljatele, mängijatele ja juhatajatele suure
maks, väärilisemaks tasuks ja õhutajaks tulevases 
töös. Selleks soovime Türi muusikapäeva tegelas
tele kõige paremat edu! 

Ambla l a u l u p ä e v . 
(Meie erikirjasaatjalt.) 

Ambla kihelkonna laulupäev pidi olema esialgse 
kavatsuse järele jaanipäeval, 24. juunil. Koik kor
raldustööd olid hoolikalt tehtud ja kuulutused aja
lehtedes avaldatud, kuid korraldajate, tegelaste ja 
kõigi laulusõprade kurvastuseks oli jaanipäeval 
nii halb ilm," et pidu tuli edasi lükata, olgugi et 
kuulutustes oli öeldud, et pidu peetakse ära iga
suguse ilmaga. 

Edasilükkamine oli seekord ettevõttele õnneks, 
sest pühapäeval, 28. juunil oli kõigi rõõmuks ilm 
ootamata ilus, mispärast ka osavõtmine laulupeost 
kujunes väga elavaks: peole oli ilmunud 10 laulu
koori umbes 350 lauljaga ja kuulajaid ligi paar 
tuhat. Tuldi jala, jalgratastega, hobustega, auto
dega, autobussidega ja isegi traktoritega. 

Laulupidu algas kell 11 kontsertjumalateenis
tusega kohalikus kirikus, kus orelil mängis Tal
linna konservatooriumi Õpilane V õ r k ja ühenda
tud segakooride poolt .kanti ette kaks laulu: Beet
hoveni „Jumala vägevus" ja Tobiase „Eks teie 
tea". 

Kella üheks koguti Ambla vallamaja juure 
p i d u r o n g i ja liiguti sealt Tapa pasunakoori 
helide saatel laulupeo platsile, ilusale Aru vainule. 

Kell 2 p. I. avas Ambla haridusseltsi abiesimees 
hra A. U n t laulupäeva. Järgnes terve rida ter
vitusi seltskonnategelaste poolt. 

Tervituste järele algas laulupäeva tähtsam osa 
— ü h e n d a t u d k o o r i d e k o n t s e r t hra 
J a a n S c h m i e d e r ! juhatusel. Kontserdi ees
kavas oli 10 laulu võrdlemisi heas valikus. Lau
lud kõlasid üldiselt kaunis kenasti, ainult raske
mates lauludes tundus pisut kindlusetust, mis tuli 
vist vähesest kokkulaulmisest. Ka oli juhatamises 
märgata asjata närvilikkust, mille põhjuseks oli 
vist ärritus. 

Laulude vaheaegadel esinesid kõnedega "riigikogu 
liige A. T a m m ja haridustegelane A. L u b i . 

Pidu lõppes kell %7 õhtul ülendatud meeleolus 
vastastikku eladalaskmisega, mille järele laiali 
mindi, hingedes ülev tunne, et Ambla kihelkonna
kultuurellu on loodud uusi väärtusi, mis nii pea 
ei kao. 

V a s t s e l i i n a k i h e l k o n n a II . l a u l u p ä e v . 
Vastseliina kihelkonna II. laulupäev peeti ära püha

päeval, 28. juunil s. a. Vastseliina ilusas puiestikus, 
ajalooliselt kuulsa Vastseliina lossi varemete lähe

duses. Laulupäeva korraldajad olid mures pühapäe
vase ilma pärast, ennustades vihma. Kuid kõikide 
rõõmuks ilmus ilus ilm ja päike, kallates valgust 
kuldkiirtena üle Vastseliina. Kella 3 p. 1., millele 
laulupäeva algus määratud, voolab rahvamurd mõisa 
puiestikku. Varsti kostavad ka muusikahelid laial
dases, ilutsevale silmale paljupakkuvas mõisa puies
tikus. P i d u r o n g , väikeste mudilaskoolilastega 
eesotsas sinimustvalgete lippude all, sammub peo
platsile. 

Siis astub kõnetooli üldiselt lugupeetud Vastseliina 
seltskonnategelane, õpet. hra Undrits, tervitades kõiki 
pidulisi. Selle järele kõlab kuni viietuhande inimese 
suust riigihümn ja sellega on laulupäev avatud. 

Üldise vaimustuse loob silmapilk, kus perekas, 
ühendatud segakoor, milles 10 üksikut koori umbes 
350 lauljaga, noore energilise Vastseliina koorijuhi 
hra S a a r n i i t ! taktikepi löökidel esimest laulu 
«Troosti laul" (K. A. Hermann) kõlada laseb. 

Sama puhtalt kui esimene, kõlab ka teine laul 
„Palve", millele autoriks noor koorijuht hra Saar
niit ise. 

Programmi esimene osa lõppes hra Ed. Tamme ju
hatusel esineva Võru sõjaväe orkestri mänguga, mis 
nagu ikka, kiiduavaldustega vastu võetakse. Ees
kava teises osas ettenähtud laulud ühendatud laste
kooride poolt kõlavad rahuldavalt, arvestades laste 
võimetega. Ühendatud meeskooride laulud kõlavad 
jälle hoorikkalt, eriti K. A. Hermanni ^.Väiksele isa
maale", mida publikumi tungival soovil korratakse. 
Vahepeal kõneleb hra Undrits Vastseliina laulu ja 
muusika arenemisest, andes sellest kujuka pildi fak
tiliste andmete valgustusel. Eeskava viimane osa 
— laulud ühendatud segakooridelt ja tervitused, — 
kujuneb meelivaldavaks tundmusi äratavaks silma
pilguks. Selle osa laulud kõlavad kõik hästi, nende 
seas eriti A. Kappi „Mu süda", M. Lüdigi ..Kiigelaul" 
ja J. Saarniit! „Kõrs kohiseb". 

Lõpuks tervitab laulupäeva korraldajaid, lauljaid 
ja kõiki pidulisi „Võru Teataja" toimetaja A. Keller, 
kelle ettepanekul lauldi „Kas tunned maad". Müri
sevalt kõlab see laul kõigi piduliste ja lauljate suust, 
sõjaväe orkestri saatel. Siis hakkab aega mööda 
piduliste pere laiali valguma, kaasa viies paremaid 
muljeid ja kandes hinges tänutunnet laulupäeva kor
raldajate, lauljate ja orkestri vastu. < ,.V. T." 

O t e p ä ä l a u l u p ä e v . 

Otepää laulupäev, mis pühapäeval, 5. juulil ilusal 
Otepää linnamäel ära peeti, läks haruldaselt ilusa 
ilma tõttu kõigiti hästi korda. 

Laulukoore oli ilmunud kaksteistkümmend, kogu
summas ligi 400 inimest. Kella 3 paiku liikus p i d u 
r o n g sõjaväe muusikaga eesotsas läbi alevi pidu
platsile. Varsti olid muusika ja lalukoorid kohtadel 
ja kõlas vägev „Mu isamaa, mu õnn ja rõõm" kõigi 
piduliste osavõttel. 

Laululava ette kaunistatud kõnetoolile ilmus varsti 
lugupeetud Otepää vana tegelane hra G. V u 1 f ja ter
vitas kõiki, kes ilmunud laulupeole, ja selle korda
minekuks kaasa aitavad, tähendades, et laul meie 
rahva keskel vanast ajast laialdaselt maad võtnud 
ja virgutavalt mõjunud meie rahva arenemise peäle. 

Järgnevad tervitused asutuste ja organisatsioo
nide esitajailt. Tervitustelegrammi oli saatnud ha
ridusminister hra R a h a m ä g i . Vilunud juhataja hra 
P e h k a taktikepi saatel kantakse ette peale kahe
teistkümne laulu, mis kuulajate poolt elavate kiidu
avaldustega vastu võetakse. 
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Kuid üldiselt võttes õnnestus laulupäeva muusika
line külg kõigiti hästi, igatahes märksa paremini, 
kui Valgamaa lauluvaeval, ja publiku tungival soovil 
tuli pea kõiki laule korrata. 

Hra T u v i k e s e juhatamine ilmutas tõsist püüdu 
ja hoolt ning oli tarviliselt kindel ja täpne. 

Pidu lõppes elavate auavaldustega ja „elagu" laul
misega koorijuhile ja lauljaile ja jättis kõigiti hea ja 
ülendava mulje. A. Sn. 

Sama rikkaliku kiituse osaliseks sai Il.se diviisi 
orkester. Eriti meeldiv oli A. L ä t e «Kuldrannake" 
ettekanne. 

Pidukõne pidas toimetaja A. J ü r g e n s t e i n , kes 
selle peale tähendas, missugust suurt osa laulupeod 
meie kultuurilises, poliitilises arenemises on etenda
nud ja praegugi veel etendavad. 

Meeleolu oli kõigil kõrgema tipuni jõudnud, nii et 
eeskava lõpul kuidagi lahkuda ei tahetud. Lauldi 
«elagu" lauljatele, mille peale viimasel vastasid — 
„me täname". 

Aeglaselt võetakse laululava kõrvale asetatud it
pud ja hakatakse liikuma, sest kell 8 pidi pritsimajas 
näitemäng algama. 

Sooviti üksteisele head teed selles teadmises, et 
pidulik koosviibimine jälle kord kõikides isamaalist 
tunnet äratanud ja virgutanud. 

H e l m e k i h e l k o n n a l au lupäev . 
Kihelkonna laulupäev, mis Helmes aastate jooksul 

kujunenud traditsiooni järele pidi olema jaanipäeval, 
24. juunil, tuli ootamata halva ilma pärast 12. juuli 
peäle edasi lükata 

Nimetatud päeval oli ilm selge ja päikesepaisteline. 
See meelitas ootamata palju rahvast ligidalt ja kau
gelt Tõrva alevisse kokku. 

Kell %4 p. 1. liikus p i d u r o n g , mis koosnes umbes 
200 lauljast, läbi alevi põllumeeste seltsi aeda, kus 
kooliõpetaja hra Hiiop lühikese kõnega pidu avas, 
millele järgnes riigihümni laulmine ühiselt kooride 
ja publiku poolt. Selle järele ütlesid tervitusi mitme
suguste organisatsioonide esitajad. 

Järgnes ü h e n d a t u d k o o r i d e k o n t s e r t 
kohaliku köstri hra K. T u v i k e s e juhatusel, kuna 
teine juhataja hra J. Simm oli ilmumata jäänud. 

Eeskavas olid samad laulud, mida lauldi esimesel 
Valgamaa laulupäeval 14. juunil, nimelt 12 ilmalikku 
ja 4 vaimulikku laulu. Kõik, peale ühe, eesti heli
loojailt. 

Kuna suurem osa koore võttis osa ka Valgamaa 
laulupäevast, oli laulupäeva eeskava kahekordselt 
ettevalmistatud ja laulud seega võrdlemisi tugevasti 
selgeks õpitud. Sellepärast kõlasid peaaegu kõik 
laulud hoogsalt, värskelt ja jõurikkalt ning ettekanne 
oli üksikasjades rütmiliselt täpne ja dünaamiliselt 
õige paenduv. 

Üksikutest häälerühmadest oli eriti sopraan, osalt 
ka bass õige ilusa ja kõlava intonatsiooniga, kuna 
tenorid selle vastu õige kahvatud olid. Eriti oli see 
märgatav M. Saare ..Põhjavaimus", kus tenorite õrn 
meloodia kõlas liiga paendumatult, ja A. Läte laulus 
„Laul rõõmule" meeskoori osas. Mõned raskemad 
laulud oleks vajanud veel silumist ja põhjalikumat 
kokkuharjutamist, milleks oleks tulnud teha veel paar 
eelproovi. 
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Tänuavaldus. 
Türi I. muusikapäeva hea kordamineku puhul 

loeme omaks kohuseks siinkohal, "muusikapäevast 
osavõtnud tegelastele, kui ka laulu ja muusika
kooride juhtidele kõigi nähtud töö ja vaeva eest 
s ü d a m l i k k u t ä n u avaldada ja püsivust edas
pidiseks tööks soovida, et meie edaspidi jälle kusa
gil kokku tulla ja eesti laulu võimsalt kõlada lasta 
võiksime! Türi Muusika Seltsi juhatus. 

♦ K. Tuvike. 
Juhatas Valgamaa ja Helme laulupäev adel 

ühendatud koore. 

Kirjavastused. 

Muusikalehe tellijaile* 
Pooleaasia tellijad palutakse tellimise uuendami

sega rutata, et ajakirja saatmises vahet ei tuleks. 

H. R. Holdres. Laulupäeva kirjeldus saabus tei
salt varem, seepärast peab Teie oma sedapuhku väl
ja jääma. 

J. F. Lehtses. Sama vastus ka Teile. 

Lugejaile, 
Jooksva materjali rohkuse tõttu jäävad, käesolevast 

numbrist välja kirjutused: „Märkused Eesti koorilaulu 
tekkimisest ja arenemisest" ja ^Jooned Eesti muusika 
ajaloost*. 

Väljaandja: E e s t i L a u l j a t e L i i t . — Vastutav toimetaja: A n t o n Kaseme t s . 
AS. ^ÜHISELU" trükk, Tallinnas  Pikk uul. 42. 
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E e s t i L a u l j a t e L i i d u 

MUUSIKALEHT 
algas 1925. aas taga oma t e i s t aas takä iku . 

Toimetus püüab uuel tegevusaastal, arvesse võttes läinud aastal selgunud vaja
dusi, Eesti muusikaelu kõigekülgselt valgustada ja selle edukale arenemisele hoogu 
anda. Eriti suurt tähelpanu tahab toimetus pöörda k o o r i l a u l u käsitavate küsi

muste valgustamisele. 
1925. aastal ilmub MUUSIKALEHT endiselt kord k u u s , . 
iga kuu 20. päeval, kusjuures igal n u m b r i l v ä h e m a l t 
16lehekülj e l ine noodil isa Kaasas on . Seega saa
vad tellijad 1925 a. endise 6 vihu asemel 12 v ihku , 
kokku vähemalt 192 Ihk. s e g a k o o r i lau?e lisana kaasa. 

Et laulukooridele kättesaadavaks teha meie heliloojate paremaid laule ja seega k e r g e n d a d a k o n t 
s e r t i d e kui ka kohaliste l a u l u v a e v a d e e e s k a v a d e k o k k u s ä ä d m i s t , otsustas Eesti Lauljate Liidu 
juhatus MUUSIKALEHE noodilisana annete viisi välja anda „Ees t i koor i l au lu a n t o l o o g i a t " nime all 

„Eesti Lauluvara", 
mis sisaldab kõigi Eesti heliloojate paremaid ja lauletavamaid laule kronoloogilises järjekorras. 
Koguteos on kaunistatud heliloojate piltidega ja varustatud nende elulookirjeldustega ning ilmub meie 
paremate muusikameeste ja Eesti laulu tundjate — M. Saare C. Kreeki ja A. Kasemetsa, valikul ja 
toimetusel. Need nimed on paremaks tagatiseks, et MUUSIKALEHE tellijad tõesti suureväärtuslise 

lauluvara lehega kaasa sa vad, mis aasta lõpuks ilusa koguteose moodustab. 
Paralleelselt lauludele noodilisades ilmub M U U S I K A 
L E H E teksti osas Eesti m u u s i k a a ja lugu , mis „An
t o l o o g i a " Ülevaatlikkust märksa s e l g i t a d a a i t a b , 

MUUSIKALEHELE on kaastööd lubanud järgmised heliloojad, muusikategelased ja 
kunstnikud: Juhan Aavik, mag. Joh. Aavik, Miina Hermann, A. Kalnin (Läti), A. Kapp, 
A. Kasemets, prof. Heikki Klemetti (Soome), C. Kreek, prof. Ilmari Krohn (Soome), 
A. Krull, R. Kull, P. Laja, H. Laksberg, Ä. Läte, prof. A. Lemba, Armas Maasalo 
(Soome), Leevi Ma detoja (Soome), E. Mesiäinen, H. Meri, L.Neumann, M Pukits, 
J. Paulson, V. Peerna, P. Ramul, G. Reeder, M Saar, J. Saar, J. Sahlit (Läti), 
J. Simm, A. Schmidt, Aino Tamm, prof. J. Tamm, V Tamman, TennoVironi, 
A. Topman, K. Tuvike, K. Türnpu, A. Vedro, mag, 0 Väisanen (Soome) ja teised. 
MUUSIKALEHE väljaandjaks on EESTI LAULJATE LIIT. 

Vastulav toimetaja A N T O N K A S E M E T S . 
Noodilisa suurenemise tõttu poole võrra, on 
Lauljate Liit sunnitud ka ajakirja hinda tõstma. 
Seega maksab MIJUSIKALEHX 1925. a. ühes 
noodilisaga aast. 50u mk., poolaastas — 250 mk 

NOODILISA hind e r a l d i t e l l i d e s — 250 marka aastas, 125 mk. poolaastas. 
Aasta tellimisi võetakse vastu a inul t alates jaa
nuarinumbrist, samuti poolaasta tellimisi ai

nu l t kas 1. jaanuarist või 1. juulist. 
M U U S I K A L E H E ! üksik n u m b e r ü h e s noodi l isaga m a k s a b 50 m a r k a . 
Toimetuse ja talituse adress: TALLINN, Müürivahe uulits nr. 16. 
Lauluseltsid, koorijuhid, lauljad, koolid, õpetajad ja kõik laulusõbrad — tellige 
«MUUSIKALEHTE" ja soovitage seda ka te is te le! Sellega toeta te Teie Eesti laulu. 

Muusikalehe toimetus. 

nononnnoQöBQHnonnM 
A.S. «Ühiselu" trükk, Tallinn. 


